

Rok 1908.

Dziennik ustaw państwa

dla

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część LXXXIII. — Wydana i rozesłana dnia 30. sierpnia 1908.

Treść: *M* 182. Rozporządzenie, dotyczące prowizorycznego wprowadzenia w życie traktatów handlowego, zawartego z Serbią w dniu 14. marca 1908. wraz załącznikami i protokołem końcowym.

182.

Rozporządzenie całego Ministerstwa z dnia 29. sierpnia 1908.,

dotyczące prowizorycznego wprowadzenia w życie traktatu handlowego, zawartego z Serbią w dniu 14. marca 1908. wraz z załącznikami i protokołem końcowym.

Na zasadzie ustawy z dnia 30. grudnia 1907., Dz. u. p. Nr. 288., którą upoważniono rząd do prowizorycznego uregulowania stosunków handlowych z zagranicą na czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1908., i na podstawie umowy zawartej w tym względzie z królewsko serbskim rządem ogłasza się w porozumieniu z królewsko węgierskim rządem traktat handlowy zawarty z Serbią w dniu 14. marca 1908. wraz z załącznikami i protokołem końcowym

z uwagą, że te postanowienia traktatowe mają wejść prowizorycznie w zastosowanie na obszarach Stron traktat zawierających na czas od 1. września najdalej do 31. grudnia 1908.

Rozporządzenie Ministerstw skarbu, handlu, spraw wewnętrznych i rolnictwa z dnia 6. lipca 1906., Dz. u. p. Nr. 133., dotyczące stosowania ogólnych stóp celnych obowiązującej taryfy celnej do przedmiotów pochodzenia serbskiego, traci moc obowiązującą z dniem 1. września 1908.

Beck wlr.

Korytowski wlr.

Marchet wlr.

Prade wlr.

Ebenhoch wlr.

Prášek wlr.

Klein wlr.

Bienerth wlr.

Derschatta wlr.

Fiedler wlr.

Gessmann wlr.

Abrahamowicz wlr.

Georgi wlr.

Traktat handlowy między Austro-Węgrami a Serbią z dnia 14. marca 1908.

Artykuł I.

Pomiędzy obszarami Stron zawierających traktat ma istnieć zupełna wolność handlu i żeglugi.

Obywatele każdej ze Stron kontraktujących używać mają w krajach Strony drugiej tych samych praw, przywilejów i uwolnień pod względem handlu, żeglugi i prowadzenia przemysłu, których w tychże krajach używają pod tym względem lub w przyszłości używać będą obywatele tamtejsi i obywatele narodu najbardziej uprzywilejowanego.

Artykuł II.

Obywatele każdej ze Stron kontraktujących będą zatem mieli wzajemnie w krajach Strony drugiej w tym samym zakresie jak krajowcy i obywatele narodu najczęściej uprzywilejowanego prawo podróżowania kolejami żelaznymi, rzekami i gościncami, prawo przemijającego pobytu lub stałego osiedlenia się w dowolnem miejscu, kupowania gruntów wszelkiego rodzaju i domów lub najmowania tychże w całości lub części, jak również prawo ich posiadania, w ogóle prawo nabywania ruchomości i nieruchomości i rozporządzania nimi za pomocą czynności prawnych wszelkiego rodzaju, zwłaszcza prawo ich sprzedawania i zostawiania w spadku, a do tego wszystkiego nie będą potrzebowali osobnego upoważnienia lub pozwolenia ze strony władz krajowych; będą mogli tamże trudnić się handlem i przemysłem, prowadzić interesa wszelkiego rodzaju i to albo sami albo za pośrednictwem wybranej przez siebie osoby trzeciej, bądź pojedynczo bądź w spółce, będą mogli przewozić towary i osoby, urządzać składy, oznaczać ceny, płace i wynagrodzenia za swoje towary i usługi, jak również załatwiać swoje sprawy, będą dalej mogli przedkładać urzędom celnym swoje deklaracje i zastępować swe prawa i prośby wobec krajowych władz i sądów; to wszystko będzie miało miejsce bez płacenia innych, wyższych lub uciążliwszych opłat, podatków, należności lub taks, niż te, które płacą krajowcy

albo obywatele narodu najczęściej uprzywilejowanego, i bez możności robienia między nimi różnicy ze względu na narodowość lub wyznanie.

Rozumie się samo przez się, że przy tem zachowywać należy ustawy i rozporządzenia, które pod względem handlu, przemysłu i bezpieczeństwa publicznego obowiązują w kraju i stosują się do krajowców, jakoteż do obywateli narodu najbardziej uprzywilejowanego.

Fundacye, korporacye, stowarzyszenia i w ogóle wszystkie osoby prawne, istniejące w krajach jednej ze Stron kontraktujących, nie mogą — z zastrzeżeniem postanowień zawartych w ustępie 4. — nabywać w krajach drugiej Strony majątku nieruchomości ani odpłatnie ani darmo.

Spółki akcyjne i inne spółki handlowe, przemysłowe lub finansowe, nie wyłączając towarzystw ubezpieczeń, mające siedzibę swoją na obszarach jednej ze Stron kontraktujących i istniejące prawnie podług ustaw teje powinny także w krajach drugiej Strony, pod warunkiem przestrzegania obowiązujących tamże odnośnych ustaw i rozporządzeń, mieć prawo dochodzenia wszelkich swoich praw a przede wszystkim prawo prowadzenia przed sądem procesów w charakterze powodów lub pozwanych. Zresztą korzystać one będą w krajach drugiej Strony z wszystkich praw, które przysługują lub w przyszłości przysługiwać będą takim samym spółkom narodu najczęściej uprzywilejowanego. Odnosi się to przede wszystkim także do dopuszczenia ich do prowadzenia przedsiębiorstwa i do zdolności ich do nabywania i posiadania nieruchomości. Niezależnie od tego prawa do korzystania z największych przywilejów, przyznane będzie towarzystwom żeglugi i ubezpieczeń, jak i dotychczas, prawo nabywania i posiadania nieruchomości.

Artykuł III.

Obywatele każdej ze Stron kontraktujących uwolnieni będą w krajach drugiej Strony od wszelkiej służby wojskowej, zarówno w armii regularnej,

jak i w milicyi tudzież gwardyi narodowej. Również wolni będą od kwaterunku wojskowego, od wszelkiej kontrybucyi wojennej, od wszelkiej rekwizycyi lub prestacyi wojskowej jakiegokolwiek rodzaju, z wyjątkiem atoli ciężarów przywiązanych do posiadania lub dzierżawy nieruchomości, jakoteż z wyjątkiem prestacyi lub rekwizycyi wojskowych, którym podlegają także krajowcy jako posiadacze lub dzierżawcy nieruchomości.

Mają oni być również wolni od wszelkiej przynusowej służby urzędowej przy wymiarze sprawiedliwości i administracyi rządowej lub gminnej, wliczając tu także obowiązek przyjęcia opieki (kurateli), o ile obowiązek ten nie odnosi się do opieki (kurateli) nad własnymi rodakami.

Nie mogą być zniewalani ani osobiście, ani ze względu na swoje ruchomości lub nieruchomości do innych obowiązków, ograniczeń, opłat lub podatków. prócz tych, którym podlegać będą krajowcy.

Artykuł IV.

Jeżeli przemysłowcy jednej ze Stron kontraktujących albo sami podróżują w krajach drugiej Strony lub wysyłają tam swoich pomocników handlowych, agentów, podróżujących lub innych zastępców w celu porobienia zakupów lub zbierania zamówień, czy to z próbkami czy bez próbek tudzież w ogóle w sprawach swoich interesów handlowych i przemysłowych, natenczas ani ci przemysłowcy ani ich wspomniani zastępcy nie mogą podpadać z tego tytułu dalszemu podatkowi lub opłacie, o ile będzie wykazane za pomocą karty legitymacyjnej, wygotowanej według dołączonego wzoru, że dom handlowy, na którego rachunek podróżują, opłacił w swej ojczyźnie podatki i opłaty, należące się od prowadzonego przezeń handlu i przemysłu.

Postanowienie powyższe nie stosuje się do poszukiwania zamówień u osób nie trudniących się przemysłem; pod tym względem jednak postępować się będzie wzajemnie z agentami podróżującymi według zasady przyznawania największych ulg.

Przemysłowcy i agenci podróżujący, którzy posiadają przemysłową kartę legitymacyjną, mogą wozić z sobą próbki towarów, ale nie towary same.

Z obywatelami Stron kontraktujących, udającymi się z obszarów jednej Strony kontraktującej na obszary drugiej Strony na targi i jarmarki celem prowadzenia tam swego handlu i zbywania swoich produktów, postępować się będzie nawzajem tak jak z krajowcami.

Obywatele jednej ze Stron kontraktujących, którzy zajmują się spedycją lub przewoźnictwem pomiędzy rozmaitemi miejscami obszarów należących do Stron kontraktujących, albo którzy oddają się żeglarstwu, nie będą podlegali, jeżeli ich główny

zakład przemysłowy znajduje się na obszarach jednej ze Stron kontraktujących, w krajach drugiej Strony żadnemu podatkowi przemysłowemu lub podatkowi specjalnemu z tytułu wykonywania tego myślu; jednak ich agenci, uprawiający ten przemysł na obszarach drugiej Strony kontraktującej podlegać będą opłacie podatku według wymiaru swego osobistego dochodu.

Artykuł V.

Przedmioty, podlegające opłacie cła, które służą za próbki lub wzory (z wyjątkiem wzorów przedmiotów spożywczych), a które na obszar jednej ze Stron kontraktujących wprowadzone będą przez agentów podróżujących drugiej Strony, mają być wpuszczane jako wolne od cła, a to pod warunkami i formalnościami, obowiązującymi dla narodu najwięcej uprzywilejowanego. Również nie będą one podlegały żadnej opłacie państwowej ani innej opłacie wewnętrznej.

Artykuł VI.

Strony kontraktujące zobowiązują się nie tawować obrotu pomiędzy Austro-Węgrami i Serbią żadnymi zakazami przywozu, wywozu lub przewozu.

Wyjątki w tej mierze mogą mieć miejsce tylko:

- a) co do monopolów państwowych już istniejących, lub któreby w przyszłości zostały zaprowadzone;
- b) ze względów bezpieczeństwa publicznego, polityki zdrowia i polityki weterynarskiej stosownie do uznanych zasad międzynarodowych;
- c) co do potrzeb wojennych w nadzwyczajnych okolicznościach.

Zastrzeżenie wzmiankowane pod b) rozciąga się także na te środki ostrożności, które użyte będą dla zabezpieczenia rolnictwa przed zawleczeniem i rozmnożeniem szkodliwych owadów, tudzież innych szkodliwych organizmów.

Artykuł VII.

Towary wszelkiego rodzaju, które przychodzą z krajów jednej ze Stron kontraktujących lub tam idą, będą nawzajem wolne w krajach drugiej Strony od wszelkiego cła przewozowego, jakoteż od opłat spożywczych jakiegokolwiek rodzaju, a to bez względu na to, czy bywają wprost przewożone, czy też muszą być podczas przewozu wyladowane, złożone na skład i znowu naładowane.

Artykuł VIII.

Plody ziemi i wyroby przemysłowe z Austrii i Węgier, wyliczone w taryfie A do niniejszego traktatu

handlowego powinny być przy dowozie dopuszczone do Serbii, za opłatą ceł ustanowionych w wymienionej taryfie.

Wszystkie ziemiopłody i wytwory przemysłowe Austrii i Węgier, bez względu na to, czy są lub nie są wymienione w taryfie *A*, traktowane będą przy dowozie do Serbii według zasady najdalej idącego uprzywilejowania.

Płody ziemi i wyroby przemysłowe z Serbii, wymienione w dołączonej do niniejszego traktatu handlowego taryfie *B*, powinny być przy dowozie na umowny obszar celny obydwu państw Monarchii austriacko-węgierskiej dopuszczone za opłatą ceł ustanowionych w rzeczonyj taryfie.

Wszystkie ziemiopłody i wytwory przemysłowe Serbii, bez względu na to, czy są lub nie są wymienione w taryfie *B* traktowane będą przy dowozie na umowny obszar celny obu państw Monarchii austriacko-węgierskiej według zasady najdalej idącego uprzywilejowania.

Przedmioty wytworzone na obszarach jednej ze Stron kontraktujących przez przerobienie materiałów zagranicznych w obrocie uszlachetniającym nie są wyłączone od uważania ich za wyroby przemysłowe obszarów tej Strony.

Istnieje zgoda co do tego, że pod względem ustawodawstwa cukrowego żadna ze Stron kontraktujących wskutek postanowień niniejszego traktatu nie może doznać przeszkody w dopełnieniu zobowiązań powstałych dla niej z powodu przystąpienia do brukselskich aktów co do cukru.

Celem ułatwienia wzajemnego obrotu przez bezpośrednią granicę ułożono te osobne postanowienia, które objęte są załącznikiem *C* niniejszego traktatu.

Artykuł IX.

Strony kontraktujące przyjmują zobowiązanie, że nie tylko pod względem wymiaru, zabezpieczenia i poboru opłat dowozowych i wywozowych, lecz także pod względem przewozu przypuszczają będą ziemiopłody i wyroby przemysłowe obszarów drugiej Strony do korzystania z wszelkich ulg, uwolnień lub ułatwień, które jedna z nich obecnie przyznaje lub przyzna w przyszłości trzeciemu mocarstwu tak, że wszelka taka ulga rozciągnięta będzie *ipso facto* odrazu i bez jakiegokolwiek wzajemnego świadczenia na ziemiopłody i wyroby przemysłowe krajów drugiej Strony kontraktującej.

Artykuł X.

Czasowe uwolnienie od opłat dowozowych i wywozowych przyzna się następującym przedmiotom pod warunkiem, że wyprawione zostaną w czasie z góry oznaczonym, i że tożsamość przed-

miotów przywiezionych i napowrót wywiezionych żadnej nie będzie podlegać wątpliwości:

1. Towarom (z wyjątkiem przedmiotów spożywczych), które z wolnego obrotu w krajach jednej ze Stron kontraktujących wprowadzone będą do krajów drugiej Strony na targi lub jarmarki albo na niepewną sprzedaż poza obrotem targowym lub jarmarcznym;

2. przedmiotom przeznaczonym do naprawienia, wskutek którego ani ich istota ani ich nazwa handlowa nie doznaje istotnej zmiany;

3. workom używanym i znaczoneym, jakoteż beczkom, które wprowadza się z obszarów drugiej Strony kontraktującej w tym celu, by je znowu wywieźć po napełnieniu lub wypróżnieniu lub które napowrót wprowadza się, wywiózłszy je poprzednio w stanie napełnionym, względnie wypróżnionym;

a to wszystko w miarę postanowień, wchodzących w zastosowanie dla narodu najbardziej uprzywilejowanego.

Artykuł XI.

Od ceł dowozowych i wywozowych w obrocie bezpośrednim przez wspólną granicę są uwolnione:

1. Ruchomości podróżnych, żeglarzy, woźniców i rzemieślników, jak: bielizna, odzienie, sprzęty podróżne, narzędzia i instrumenty dla własnego ich użytku i w ilości odpowiedniej do okoliczności;

2. wozy, taczki, kosze i inne podobne urządzenia do noszenia ciężarów, służące rzeczywiście do przewozu osób lub towarów, zwierzęta pociągowe i juczne, statki wodne ze zwyczajnym inwentarzem;

3. okrętowy zapas żywności;

4. karty z wzorami i wzory niezdatne do żadnego innego celu;

5. od zwyczajnych zewnętrznych osłon i naczyń, używanych do transportu towarów nie pobiera się osobno cła, lecz dla osłon takich obowiązują odnośnie postanowienia tary;

6. Strony kontraktujące nie będą pobierać wzajemnie na mocy osobnego pozwolenia opłaty dowozowej i wywozowej od używanych sprzętów domowych i ruchomości przybyszów, także od używanych maszyn i narzędzi fabrycznych, jakoteż od używanych sprzętów i ruchomości, wchodzących jako spadek, następnie od przedmiotów należących do wyprawy i podarków ślubnych, także w stanie nieużywanym, o ile wprowadza się je dla osób, które z powodu wejścia w związku małżeńskie osiadają na ich obszarach.

Od tego uwolnienia od cła wykluczone są przedmioty spożywcze, artykuły użytkowe, bydło i nieprzerobione materye, półfabrykaty i materyały surowe.

Artykuł XII.

Oplaty wewnętrzne, które na obszarach jednej ze Stron kontraktujących ciążą obecnie lub ciążyc będą w przyszłości czy to na rzecz państwa czy na rzecz gmin lub korporacji na wytwarzaniu, przysposabianiu lub zużyciu pewnego wytworu, nie mogą pod żadnym pozorem dotyczyć wytworów obszarów drugiej Strony w wyższym wymiarze lub w uciążliwszy sposób, aniżeli takich samych wytworów własnych obszarów.

Na wyroby obszarów jednej Strony kontraktującej nakładać można przy dowozie na obszary drugiej Strony opłaty wewnętrzne tylko w tym razie, jeżeli przedmioty te wytwarza się również na obszarach tej Strony i jeżeli one podlegają tym samym opłatom wewnętrznym.

Wytwory, które wydobywa się lub wytwarza wprawdzie w Austrii lub na Węgrzech, lecz nie w Serbii, można wyjątkowo poddać opłacie „trošariny“, pobieranej na rzecz państwa lub gmin, jednak tylko o tyle i tylko w tej wysokości, w jakiej wytwory te przy zawarciu niniejszego traktatu opłacie tej już podlegają.

Towary wprowadzane z obu państw Monarchii austriacko-węgierskiej do Serbii, co do których przyznano w taryfach umownych zniżenia lub połączenia stóp celnych w razie dowozu do Serbii, nie podlegają zresztą w Serbii żadnym dalszym opłatom wewnętrznym jakiegokolwiek rodzaju, bez względu na to, czy opłaty te pobiera się na rzecz państwa, gmin albo korporacji.

Ze względu na to, że stopy obowiązujące serbskiej taryfy celnej mieszczą w sobie zarazem podatek „obrtowy“, pobierany dotychczas obok ceł, nie będzie się na przyszłość pobierać podatku tego od towarów wprowadzanych z obydwu państw Monarchii austriacko-węgierskiej do Serbii i to ani w tej ani w innej formie.

Artykuł XIII.

Tak jak w obu państwach Monarchii austriacko-węgierskiej postanowienia stosowane w obec narodu najbardziej uprzywilejowanego obowiązują pod względem zapłaty ceł i należności pobocznych także dla serbskich ziemiopłodów i wytworów przemysłowych, tak też i w Serbii nie podda się austriackich lub węgierskich ziemiopłodów i wytworów przemysłowych żadnym dodatkom celnym, czy to miejscowym, czy innym i żadnym nowym lub wyższym należnościom pobocznym prócz tych, które istnieją obecnie w stosunku do narodu najwięcej uprzywilejowanego, mianowicie:

1. należność facchinowa: 20 par dynarowych za 100 kilogramów i tylko tam, gdzie funkcjonarysze urzędu celnego pełnią tę służbę;

2. brukowe: 10 par dynarowych za 100 kilogramów;

3. składowe: 5 par dynarowych za 100 kilogramów dziennie; przy towarach łatwo zapalnych i wybuchających podwyższa się tę taksę o 10 par za 100 kilogramów dziennie.

Rozumie się samo przez się, że powyższe opłaty dodatkowe pobierane być mogą tylko wtedy i tylko o tyle, o ile czynność, za którą mają być płacone, odbyła się rzeczywiście i to na podstawie przepisów celnych lub ustaw.

Zgodzono się zresztą, że każda zniżka tych należności dodatkowych, którą przyznano dla towarów trzeciego państwa, ma być bezzwłocznie zastosowana także do austriackich lub węgierskich ziemiopłodów i wytworów przemysłowych tego samego rodzaju.

Artykuł XIV.

Niezależnie od osobnych układów co do postępowania celnego w obrocie kolejowym, postanawia się, że towary, które na obszarach jednej ze Stron kontraktujących, poddane będą postępowaniu dla zabezpieczenia cła i z tej lub innej przyczyny już umieszczone pod zamknięciem przestrzennem lub pakietowem, nie powinny być na obszarach drugiej Strony kontraktującej rozpakowywane, a znajdujące się nienaruszone pieczęcie i plomby nie powinny być zastępowane innemi, o ile zresztą stało się zdosyć wymaganiami kontroli.

Formalności postępowania celnego powinny być w ogóle uregulowane według tych samych zasad i o ile można uproszczone, a również należy zapewnić prawidłową i szybką ekspedycję w ciągu godzin urzędowych, które w dostatecznej ilości mają być wyznaczone.

O ile okoliczności pozwolą, powinny być urzędy celne obu Stron kontraktujących z sobą złączone, albo przynajmniej powinny przedsiębrać swoje czynności urzędowe łącznie i jednocześnie, bez zbytecznego utrudniania obrotu.

Artykuł XV.

Strony kontraktujące zobowiązują się do współdziałania odpowiednemi środkami dla powstrzymania i karania przemytnictwa, skierowanego przeciw ich obszarom, do użyczania w tym celu wszelkiej ustawowej pomocy urzędnikom drugiej Strony, wykonującym nadzór, do wspierania ich i udzielania im za pomocą urzędników skarbowych i policyjnych jakoteż w ogóle władz miejscowych wszelkich wiadomości, których mogliby potrzebować dla wykonania swej czynności urzędowej.

Strony kontraktujące zastrzegają sobie pod tym względem osobne porozumienie.

Artykuł XVI.

Uregulowanie wzajemnej ochrony wynalazków, znaczków handlowych i fabrycznych, wzorów i modeli, nazw i firm obywateli Stron kontraktujących pozostawia się osobnym umowom, które jak najrychlej mają być zawarte.

Zanim umowy takie przyjdą do skutku, obowiązująco będą postanowienia zawarte w artykule XIV. traktatu handlowego z dnia 9. sierpnia 1892., miarodajne pod względem wzajemnej ochrony tych praw.

Artykuł XVII.

Jeżeli pomiędzy Austro-Węgrami a Serbią powstanie różnica zdań co do interpretacji lub stosowania postanowień tego traktatu i załączników *A*, *B* i *C*, dołączonych do niego, tudzież należącego doń protokołu końcowego, względnie co do zastosowania klauzuli, dotyczącej się najdalej idącego uprzywilejowania przy istotnem stosowaniu innych obowiązujących tariff traktatowych, natenczas na żądanie jednej lub drugiej Strony winna ona być załatwiona orzeczeniem polubownem.

Sąd rozjemczy składa się dla każdej sprawy spornej w ten sposób, że każda Strona ustanawia sędziami polubownemi dwie odpowiednie osobistości z pośród swoich obywateli a obie Strony wybierają obywatela zaprzyjaźnionego państwa na zwierzchnika. Obydwe Strony zastrzegają sobie, że już z góry i na pewien oznaczony przeciąg czasu

porozumią się co do osoby zamianować się mającego w danym przypadku zwierzchnika.

W razie potrzeby i z zastrzeżeniem osobnego porozumienia załatwiać będą Strony umowne w drodze orzeczenia sądu rozjemczego prócz wymienionych w ustępie 1. także inne różnice zdań co do interpretacji lub stosowania tego traktatu.

Artykuł XVIII.

Traktat niniejszy odnosi się do wszystkich krajów, które obecnie są połączone lub w przyszłości będą związane z umownym obszarem celnym obydwu państw Monarchii austro-węgierskiej.

Artykuł XIX.

Traktat niniejszy ma wejść w życie następnego dnia po wymianie ratyfikacji, która nastąpi najpóźniej dnia 31. grudnia 1908., i ma obowiązywać aż do dnia 31. grudnia 1917.

Gdyby ani Austro-Węgry ani Serbia nie objawiły na dwanaście miesięcy przed dniem 31. grudnia 1917. zamiaru uchylecia z dniem tym skutków traktatu, natenczas traktat ma obowiązywać po dniu 31. grudnia 1917. aż do upływu roku od dnia, w którym go jedna lub druga ze Stron wypowie.

Artykuł XX.

Traktat obecny będzie ratyfikowany, a wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Wiedniu o ile możności jak najprędzej.

Dodatek A.

(Cła przy dowozie do Serbii.)

Numer taryfy*)	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
6	Słód, z wyjątkiem palonego i mielonego	100 <i>kg</i>	4.—
26	Surogaty kawy: cykorya, żołądziej, jęczmień, słód i inne surogaty kawy, w kawałkach, palone, także mielone	„	12.—
40	Chmiel i mąka z chmielu (lupulina)	„	4.—
50	Konie: 1. maści ciemnej, w wieku ponad 2 lata: <i>a</i>) do 145 centymetrów (miary prętowej) <i>b</i>) ponad 145 centymetrów (miary prętowej) 2. maści ciemnej, w wieku do 2 lat: <i>a</i>) do 145 centymetrów (miary prętowej) <i>b</i>) ponad 145 centymetrów (miary prętowej) 3. maści jasnej, bez względu na wielkość i wiek	sztu- ka „ „ „ „ „	24.— 15.— 17.— 10.— 50.—
65	Wosk pszczelny, surowy: 1. w stanie naturalnym, czysty 2. zmieszany z innymi podobnymi zwierzęcymi dodatkami	100 <i>kg</i> „	15.— 15.—
85	Ryby, świeże	„	5.—
z 86	ex 2. Ryby, marynowane, w oliwie, occie, korzeniach i jarzynie itd. i pojedynczo przyprawione (tak zwane moskale), w beczkach lub flaszczkach łącznej wagi co najmniej 5 kilogramów Uwaga. Wymienione tu ryby nie podpadają dalszemu dodatkowi do cła.	„	27·50
91	Drzewo opałowe wszelkiego rodzaju; wióry z drzewa; gałęzie, kłody, pniaki, korzenie i inne drzewo, na opał się nadające Uwaga. Drzewo opałowe wszelkiego rodzaju nie podlega państwowemu podatkowi konsumpcyjnemu (Trošarina).	<i>m</i> ³	—·65

*) Podane numery taryfy odpowiadają numerom serbskiej taryfy celnej z dnia 30./17. marca 1904.

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
103	mąka :		
	1. ze zboża wszelkiego rodzaju, z wyjątkiem mąki z ryżu, owoców strączkowych i kartofli	100 kg	6·50
	2. z ryżu i owoców strączkowych	"	10—
	3. mąka kartoflana i mąka ze zboża przyrządzonego na sład; inne wyroby młynarskie: grys (drobna kasza), krupy, krupki perłowe (jęczmień łuskany) itd. ze zboża wszelkiego rodzaju, kartofli, ryżu i owoców strączkowych	"	10—
104	Oleje tłuste:		
	1. Olej rzepakowy i rzepny	"	15—
	2. Olej bukwowy, makowy, słonecznikowy i kukurudzany . .	"	20—
	3. Olej z orzecha ziemnego, oliwkowy i łogowy tudzież wszystkie mieszaniny olejów używane do potraw z wyjątkiem takich mieszanin z olejem z nasienia bawełnianego . . .	"	18—
	4. Olej z nasienia bawełnianego, czysty, tudzież mieszaniny oleju z nasienia bawełnianego z innymi olejami tłustymi .	"	25—
	5. Olej rącznikowy	"	15—
	6. Olej lniany, tudzież oleje tłuste na innym miejscu nie wymienione	"	8—
107	Kwas olejowy (oleina)	"	4—
z 108	Skrobia, wszelkiego rodzaju	"	15—
z 110	Cukier:		
	1. surowy	"	20—
	2. rafinowany	"	30—
	3. cukier miarki (mączka)	"	30—
121	Piwo wszelkiego rodzaju, także porter:		
	1. w beczkach	"	10—
	2. w butelkach	"	20—
z 124	Drożdże winne i piwne, czyste; drożdże zaczynowe	"	11—
z 132	Cukry, towary cukrowe, cukierki zwyczajne i inne zwyczajne towary z dodatkiem cukru, pieczone lub nie; owoce, korzenie, kasztany, orzechy, owoce świeże, nasiona, przecukrzona (kandyzowane)	"	60—
133	Cukierki przednie (tak zwane jedwabne), napełnione marmeladką, czekoladą; fondants (t. j. miękkie cukierki), z czekoladą lub bez niej, marcypan, gelées, pralinki, owoce południowe i wszelkie inne rośliny lub części tychże, łupiny i skórki, przecukrzona (kandyzowane)	"	70—
z 134	3. Towary, całe lub po części z kakao, czekolady lub surogatów czekolady, także z dodatkiem korzeni i materiałów leczniczych, z wyjątkiem osobno na innym miejscu wymienionych	"	70—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
z 136	2. Masło, świeże, solone i przetopione	100 kg	40—
z 143	Przedmioty do przedniego użytku stołowego:		
	4. Towary jadalne, na innym miejscu osobno nie wymienione	„	60—
145	Artykuły żywności i używki w naczyniach szczelnie zamkniętych, z wyjątkiem osobno na innym miejscu wymienionych	„	60—
151	Pumex, szmergiel, wapno wiedeńskie (do polerowania lub czyszczenia), trypla, karborund i inne podobne środki do gładzenia, polerowania i czyszczenia:		
	1. surowe	—	bez opłaty
	2. mielone i płukane	100 kg	5—
	3. w pakietach dla drobnej sprzedaży	„	20—
152	Kreda i łojek:		
	1. surowe, barwy naturalnej	„	2—
	2. mielone lub płukane, także wymyte i palone	„	2·50
z 153	Gips:		
	2. palony, w kawałkach lub sproszkowany, także barwiony	„	1—
154	Magnezyt i dolomit:		
	1. surowy, także palony, jednak nie mielony	—	bez opłaty
	2. mielony	100 kg	2—
158	Cement:		
	1. cement rzymski (wapno hydrauliczne)	„	1·20
	2. cement portlandzki	„	2·20
	3. cement żuźlowy, cement Puccolan i cement magnezynowy, cement mieszany	„	2·20
z 169	Węgle:		
	2. węgle kamienne i brunatne	—	bez opłaty
	4. brykiety z węgla wszelkiego rodzaju z wyjątkiem brykietów z węgla drzewnych	100 kg	—·30
175	Maż (katran) z węgla kamiennego i innych materiałów mineralnych, także smoła z niej	„	1—
177	Płynne produkty destylacji nafty i olejów z węgla kamiennego i brunatnego, jak: fotogen; oleje: olej solarny (olej do oświetlania), olej parafinowy, oleje do smarowania; eter naftowy, jak gazolina, ligroina, benzyna itd.; wszystkie te w beczkach lub wozach cysternowych	100 kg netto	2·50

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
178	Naftalina, antracen, fenol (kwas karbolowy), olej anilinowy, nitrobenzol, zasady pirydynowe, jakoteż wszelkie inne materiały z mazi pogazowej	100 kg	5.—
180	Wosk: 1. wosk pszczelny, także zaprawiony innymi materiałami, przysposobiony (bielony, barwiony), w formie tabliczek lub kulek 2. wosk roślinny (karnauba, wosk japoński itd.), czyszczony i przysposobiony, w formie tabliczek lub kulek	”	30.—
182	Cerezyzna, czyszczona, także zmieszana z parafiną	”	20.—
z 183	1. Kwas stearynowy Kwas palmitynowy i materiały podobne, także parafina czyszczona	”	15.—
184	Świece: 1. łojowe 2. woskowe i cerezynowe 3. parafinowe, stearynowe, olbrotowe itd.	”	25.—
186	Zwyczajne mydło do prania, także mydło do celów przemysłowych, twarde lub miękkie, w skrzyniach, beczkach itd., w bryłach, laskach, taflach itd.; także prasowane lub ukształtowane, w kawałkach, lane lub nie	”	16.—
187	Inne mydła wszelkiego rodzaju, twarde lub miękkie, na przykład mydła toaletowe itp., także woniejące; dalej mydła w formie proszku lub pasty; mydła z dodatkiem środków kosmetycznych lub lekarskich, tak zwane mydła lecznicze	”	35.—
191	Maż do wozów i inne smary sporządzone przy użyciu tłuszczów i olejów, stałe lub płynne, także z domieszką innych materiałów	”	7·50
192	Smarowidła i tłuszcze do czyszczenia obuwia i podłóg parkietowych: 1. czarne, zwyczajne, także w pudełeczkach 2. inne, przysposobione, także przy użyciu wosku, cerezyny i rozmaitych innych dodatków; rozmaite tłuszcze i preparaty do butów: a) w opakowaniach dla drobnej sprzedaży b) w innych opakowaniach	”	10.—
		”	60.—
		”	30.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
z 202	Sól: b) sole mineralne, sole źródłowe, wyciągi błotne: a) naturalne β) sztuczne	100 kg „	10.— 25.—
z 207	Aluny: alun glinowy, alun chromowy, alun miedziowy i żelazny, także aluny z potasem, sodem i amonem; siarkan glinowy, aluminat sodowy, chlorek glinowy: 1. skryształizowany, aluminat sodowy	„	2·50
z 212	Połączenia sodu i potasu: 1. soda (węglan sodowy), surowa i skryształizowana, także palona (wyprażona) i potaż (węglan potasowy) 2. dwuwęglan sodowy i potasowy 3. soda żrąca, jakoteż wodorollenek sody i potasu 4. siarkan sodowy (sól glauberska), dwusiarczan sodowy, siarczyn sodowy i wapniowy, dwusiarczyn sodowy i wapniowy, tudzież siarczek sodowy i wapniowy, siarczyn sodowy, krzemian sodowy i potasowy (szkło wodne), siarczan i dwusiarczan potasowy Uwaga ad 4: Tu należy także antychlor (tiosiarkan sodowy).	„ „ „ „	1.— 5.— 2·50 —·50
z 214	Kwas siarkowy, dwusiarczek węgla i kwas siarkowodorowy: 1. Kwas siarkowy i bezwodnik tegoż: a) oczyszczony i koncentrowany (angielski) b) dymiący kwas siarkowy (Nordhäuser) i trójtlenek siarki 2. dwusiarczek węgla, siarkowodór i chlorek siarki; czterochlorek węgla 3. kwas azotowy surowy (kwas saletrzany) i kwas solny	„ „ — 100 kg	1.— 1·50 bez opłaty 1.—
z 219	Węglík wapniowy	„	7·50
221	Siatki żarowe, ciała żarowe do oświetlania, gotowe do użytku, także napojone kolloidium, żelatyną, klejem, szelakiem itp. lub w połączeniu z metalami nieszlachetnymi albo aliazami metalu nieszlachetnych	sztuka	—·10
z 223	2. Kwas octowy: b) oczyszczony, zawierający więcej niż 80 gramów kwasu na litr; esencja octowa	100 kg	60.—
232	Sok lukrecyowy: a) surowy lub wygotowany, w skrzyniach lub bryłach b) oczyszczony, także zaprawiony cukrem, miodem, olejkim anyżowym, sالميakiem lub innymi dodatkami dla poprawienia smaku albo środkami leczniczymi	„ „	30.— 70.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
233	Balsamy, sztuczne; wyciągi, esencje, nalewki i wody nie woniczące, do użytku przemysłowego lub leczniczego (z wyjątkiem wyciągów drzewa farbiarskiego i wyciągów garbnikowych): 1. nie zawierające eteru lub spirytusu winnego	100 kg	200.—
z 236	Farby naturalne: 2. farby mineralne: farby ziemne wszelkiego rodzaju, glina kolońska, siena, budzińska, werońska, bolus, umbra; ochra i czerwień angielska, także z odpadków przemysłowych; te wszystkie także sproszkowane (suche), w formie ciasta lub innej formie Uwaga. Farby mineralne i ziemne wszelkiego rodzaju, klarowane zapomocą co najwyżej 2procentowego dodatku	„ „ „ „	200.— 3·50 10.—
239	Biel cynkowa (tlenek cynkowy); ultramaryna, szarota cynkowa, cynkolit, litopony	„	14.—
240	1. Biel ołowna 2. Czerwień ołowna, żółcień ołowna 3. Farby brązowe 4. Cynober, farby miedziowe i farby arsenikowo-miedziowe, błękit pruski, błękit paryski	„ „ „ „	14.— 30.— 60.— 45.—
241	Farby chromowe, antymonowe i kobaltowe: chromian ołowowy, zielen chromowa, szmalta i i.	„	45.—
242	Sadza (sadza z sosnowego drzewa); popiół ze spalonych winnych latorośli: a) w stanie naturalnym, także sproszkowana b) zaprawiona ultramaryną	„ „	3.— 7·50
243	Barwiki i lakiery (farby lakierowe), na innem miejscu nie wymienione lub nie zaliczone, także mieszaniny z potężcefi barwików z nieorganicznymi zasadami i solami (pokosty barwikowe itp.) Uwaga 1. Pod umowną stopę celną Nru 243 podpadają także tego rodzaju farby zaprawione olejem, gliceryną, pokostem olejnym, klejem, olejem skalnym i innymi materiałami, tak samo farby z pokostem spirytusowym, octanowym i lakowym. 2. Farby w puszkach blaszanych lub innych opakowaniach dla drobnej sprzedaży, wagi 1 kilograma i mniej, podpadają dodatkowi celnemu w wysokości 10 dynarów za cetnar metryczny.	„	50.—
z 244	Atrament: 1. płynny	„	18.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
280	Towary dziane, pończoszkowe i siatkowe z bawełny: 1. wchodzące w sztuce jako towar metryczny 2. a) pończochy i rękawiczki, jeżeli tuzin par waży więcej jak 1 kilogram b) pończochy i rękawiczki, jeżeli tuzin par waży do 1 kilograma c) siatki do włosów, na meble, siatki na ptaki itd., i podobne dostosowane towary w gotowych sztukach 3. inne nie wymienione Uwaga. Przy oceniu towarów dzianych, pończoszkowych i siatkowych z bawełny przysłuży wprowadzającemu prawo wyboru pomiędzy powyżej podanym sposobem taryfowania a taryfowaniem innej serbskiej taryfy umownej.	100 kg „ „ „ „	130.— 150.— 200.— 200.— 150.—
290	Przędziwo z konopi, lnu (włókna konopne i lniane lub klaki) i ramie, raz skręcone: 1. do Nr. 20. ang.: a) surowe b) bielone, barwione, drukowane 2. powyżej Nr. 20. ang.: a) surowe b) bielone, barwione, drukowane	„ „ „ „	30.— 40.— 35.— 45.—
291	Przędziwo z konopi, lnu (włókna konopne i lniane lub klaki) i ramie, więcej razy skręcone: 1. do Nr. 20. ang.: a) surowe b) bielone, barwione, drukowane 2. powyżej Nr. 20. ang.: a) surowe b) bielone, barwione, drukowane	„ „ „ „	35.— 45.— 40.— 50.—
296	Tkaniny z lnu, ramie, konopi i innych materiałów przędzarskich Nru 288, z wyjątkiem osobno wymienionych: 1. ordynarne płótno do pakowania, zawierające w wątku i osnowie do 18 nitek na 1 centymetr kwadratowy: a) z juty b) inne 2. Tkaniny, zawierające w wątku i osnowie 18 do 36 nitek na 1 centymetr kwadratowy 3. Tkaniny, zawierające w wątku i osnowie 36 do 60 nitek na 1 centymetr kwadratowy 4. Tkaniny, zawierające w wątku i osnowie ponad 60 nitek na 1 centymetr kwadratowy	„ „ „ „ „ „ „	12.— 30.— 50.— 95.— 150.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
303	Towary powroźnicze: 1. Liny (sznury), powrozy, także namazione, średnicy ponad 5 millimetrów 2. nici i sznurki, średnicy od 1 do 5 millimetrów	100 kg „	25.— 40.—
304	Wiadra, siatki, drabiny sznurowe, podeszwy, gurdy i rzemień rozpędowe, uździenice, węże i inne towary powroźnicze, na innym miejscu nie wymienione	„	50.—
306	Dywany na podłogę, wchodzące lub odznaczone w sztuce (jako towar metryczny), z włókien konopnych, lnianych, jutowych, kokosowych, ananasowych, manila itd. także zmieszane z innymi roślinnymi materiałami przędzarskimi: a) tkane na sposób aksamitu b) tkane inaczej	„ „	50.— 50.—
313	Kamgarn do Nr. 16 włącznie podług systemu metrycznego: 1. raz skręcony: a) surowy b) bielony, barwiony, drukowany lub w inny sposób uszlachetniony 2. dwa lub więcej razy skręcony: a) surowy b) bielony, barwiony, drukowany lub w inny sposób uszlachetniony	„ „ „ „	80.— 90.— 90.— 100.—
318	Tchebad (ordynarne nakrycia)	„	50.—
319	Aba i sukno: 1. o wadze metra kwadratowego ponad 800 gramów 2. o wadze 800 gramów i mniej Uwaga. Pod Nr. 319 podpadają tkaniny wełniane, zwane aba i sukno, które odpowiadają ustalonym zgodnie wzorom jakości.	„ „	70.— 90.—
320	Schajak: 1. o wadze metra kwadratowego ponad 800 gramów 2. o wadze 800 gramów i mniej Uwaga. Pod Nr. 320 podpadają tkaniny wełniane, zwane schajak, które odpowiadają ustalonym zgodnie wzorom jakości.	„ „	85.— 100.—
321	Inne tkaniny wełniane z wyjątkiem osobno wymienionych, jeżeli metr kwadratowy waży: 1. powyżej 700 gramów 2. powyżej 500 do 700 gramów	„ „	125.— 150.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w. dynarach
	3. powyżej 300 do 500 gramów	100 kg	175.—
	4. 300 gramów i mniej	"	200.—
	Uwaga. Przy tkaninach wełnianych i półwełnianych nie uwzględnia się zawartości jedwabiu aż do 5 procent ogólnej wagi.		
323	Towary dziane, pończoszkowe i siatkowe z wełny:		
	1. wchodzące w sztuce, jako towar metryczny:		
	a) surowe	"	150.—
	b) bielone, barwione, pstro tkane, drukowane	"	180.—
	2. dostosowane (pończochy, rękawiczki, siatki na włosy, siatki meblowe i ptasznicze i podobne towary)	"	250.—
	3. inne	"	250.—
324	Wstążki, wełniane	"	180.—
325	Chustki i szale, wełniane, tkane i fasonowane	"	240.—
326	Tiul, petinet i podobne tkaniny wełniane	"	330.—
327	Koronki, wełniane	"	330.—
328	Wełniane towary pasamonicze, towary guzikarskie, także z podkładkami lub wstawkami z drzewa, kości, rogu, metalu itp.	"	180.—
z 329	Sukna prasowe z wełny, sierści wielbłądziej i ordynarnych włosów zwierzęcych	"	20.—
334	Przędziwo jedwabne do szycia, haftowania, roboty pończoszkowej, na siatki i plecionki, opakowane dla drobnej sprzedaży:		
	1. surowe	"	400.—
	2. przegotowane, bielone, barwione, drukowane	"	500.—
z 335	Tkaniny gęste z jedwabiu:		
	1. całe z jedwabiu	"	1300.—
339	Towary dziane, pończoszkowe i siatkowe:		
	1. wchodzące w sztuce, jako towar metryczny:		
	a) całe z jedwabiu	"	1400.—
	b) półjedwabne	"	600.—
	2. dostosowane (jak pończochy, rękawiczki, siatki na włosy i podobne artykuły):		
	a) całe z jedwabiu	"	1600.—
	b) półjedwabne	"	700.—
341	Wstążki:		
	1. całe z jedwabiu	"	1100.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	2. półjedwabne:		
	<i>a)</i> wstążki rypsowe o szerokości do 6 centymetrów do fabrykacji kapeluszy	100 <i>kg</i>	400.—
	<i>b)</i> inne	„	600.—
345	Tkaniny, które uczyniono nieprzemakalnemi przez powleczenie lub napojenie woskiem, smołą (żywicą), olejem, pokostem, mazią i podobnemi materyałami, lub też na drodze chemicznej:		
	1. ordynarna cerata, niedrukowana; tkaniny powleczone asfaltem	„	25.—
	2. płachty na wozy i inne opony z ordynarnych tkanin, chemicznie preparowane lub pociągnięte i napojone olejem, mazią lub kompozycjami tłuszczu, także opatrzone pierścieniami, rzemieniami, sprzączkami itp.	„	45.—
350	Cerata i wogóle tkaniny powleczone (nie wyłączając muslinu woskowanego i kitajki woskowanej), na innem miejscu nie wymienione i nie zaliczone:		
	1. wchodzące w sztukach jako towar metryczny	„	60.—
	2. przystosowane	„	80.—
352	Płótno intrologatorskie	„	60.—
353	Piłśnie i nieszyte towary z tychże, także napojone żywicą lub mazią:		
	1. z grubych włosów zwierzęcych, także w połączeniu z roślinnemi materyałami przędzarskiemi	„	35.—
	2. z wełny, także w połączeniu z innymi roślinnemi lub zwierzęcemi materyałami przędzarskiemi	„	110.—
354	Berlaczce pilśniowe, także szyte, z pilśniowemi podeszwami	„	150.—
355	Wszelkie inne towary pilśniowe (wyjąwszy kapelusze)	„	150.—
z 357	Siatki na włosy, papiloty, kółka do włosów, z włosów ludzkich	„	500.—
	Opaski do wąsów wszelkiego rodzaju	„	300.—
360	Kołnierze, manszety, półkoszulki:		
	1. z bawełny:		
	<i>a)</i> białe	„	140.—
	<i>b)</i> inne	„	170.—
	2. z lnianej materyi wszelkiego rodzaju	„	200.—
	Uwaga Poszczególnych ozdóbek przy artykułach bielizny damskiej takich, jak naprzykład gwiazdy, kwiaty, szwy ażurowe itp. nie uwzględnia się przy oczeniu.		

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	<p>Odzienie, bieliznę, towary strojowe i wszelkie inne przedmioty szyte odprawiać się będzie — o ile taryfa nie zawiera osobnych postanowień — podług materyi pierwotnej, która ze względu na ilość przeważa na stronie zewnętrznej, z 70%^o-wym dodatkiem do najniższej w danym razie obowiązującej stopy tej tkaniny, która dla oclenia jest miarodajną. Gdyby tkanina wzięta za podstawę oclenia składała się z jedwabiu lub półjedwabiu, w takim razie dodatek ten podwyższa się do 100 procent.</p> <p>Uwaga. Bieliznę skrojoną tylko i artykuły konfekcyjne odprawiać należy podług jakości tkaniny.</p>		
361	Pióra strojowe, przysposobione, wszelkiego rodzaju; głowy, części ptaków i całe skórki ptasie z pierzem, przysposobione do ozdoby	1 kg	30.—
363	<p>Kapelusze męskie:</p> <p>1. z przędzy jedwabnego, także ubrane</p> <p>2. z innych przędziw, także powleczone kauczukiem, jakoteż lakierowane:</p> <p>a) ubrane</p> <p>b) nieubrane</p>	sztuka	2·50
364	<p>Kapelusze męskie pilśniowe:</p> <p>a) ubrane</p> <p>b) nieubrane</p>	"	1.— —·60
365	<p>Kapelusze damskie z pilśni wszelkiego rodzaju:</p> <p>a) ubrane</p> <p>b) nieubrane</p>	"	1.— —·60
369	Fezy z kiścią lub bez tejże	"	—·15
370	<p>Sztuczne kwiaty i ich części, liście, pączki, kwiecie, łodygi, gałęzie, owoce; całe lub po części z towarów tkanych i dzianych, także w połączeniu z innymi materiałami:</p> <p>a) wieńce na groby</p> <p>b) inne</p>	100 kg	200.—
371	<p>Deszczochrony i parasole:</p> <p>1. bez ozdób ze szlachetnych metali:</p> <p>a) pokryte tkaniną jedwabną lub półjedwabną:</p> <p>α) z ozdobami z koronek, wstążek, haftów</p> <p>β) bez takich ozdób</p>	sztuka	2.—
		"	1·50

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	b) pokryte innymi tkaninami:		
	α) z ozdobami z koronek, wstążek, haftów	szuka	—80
	β) bez takich ozdób	"	—60
	2. z ozdobami ze szlachetnych metali:		
	a) ze złota	"	6.—
	b) ze srebra	"	4.—
z 372	Obuwie z tkanin lub pilśni, także z podeszwami z innych materiałów:		
	1. całe lub po części z jedwabiu lub tego rodzaju aksamitu	100 kg	230.—
	2. inne	"	170.—
	3. z tkanin nieprzemakalnych (z wyjątkiem tkanin napojonych lub powleczonych kauczukiem)	"	140.—
	Uwaga. Obuwie haftowane podlega dodatkowi w wysokości 10 procent.		
	Uwagi ogólne do V. rozdziału taryfy.		
	1. O ile w taryfie niema osobnych postanowień, należy brać za podstawę przy oceniu tkanin apretowanych stopę celną dla tkaniny surowej. Za apretowanie tkanin uiszcza się jednakowy dodatek w wysokości 15 procent do najniższej, w danym razie obowiązującej stopy celnej dotyczącej tkaniny surowej, bez względu na to, czy wprowadzana tkanina uległa jednemu lub kilku uszlachetnieniom. Za uszlachetnienie uważa się: ługowanie, bielenie zupełne lub półowiczne, merceryzowanie lub nitrowanie, barwienie, pstre tkanie, prasowanie lub drukowanie przędzy.		
	2. Materiały tkane w deseni kwiatów, wici, figur, arabesk i podobnych ornamentów opłacają prócz dodatku, wymienionego w punkcie 1., jeszcze dalszy dodatek w wysokości 10 procent każdorazowo najniższej stopy celnej za tkaninę surową.		
	3. Tkaniny, które przez tkackie broszuowanie lub lansowanie opatrzone deseniami podobnymi do haftów, jakoteż tkaniny z wiązaniem z gazy (ze stojąciami i skręconymi nitkami) podlegają, oprócz ewentualnego dodatku celnego w myśl uwagi 1., jeszcze dodatkowi w wysokości 15 procent obowiązującej w danym razie najniższej stopy celnej dla tkaniny surowej. Tkaniny tego rodzaju z deseniami, o których mowa w punkcie 2., nie podlegają jednak wspomnianemu w uwadze 2. osobnemu dodatkowi, jeżeli desenie te powstały wyłącznie przez tkackie broszuowanie lub lansowanie.		
	4. Przędziwa, tkaniny, materye haftowane i wyroby pasamoniczne, sporządzone z kilku przędziw, z wyjątkiem jedwabiu, odprawiać należy — o ile niema innego pod tym względem postanowienia — podług tego materyału, który podpada wyższej stopie celnej. Dodatki, nie przekraczające 10 procent ogólnej wagi nie mają wpływu na ocenie.		
	6. Tkaniny i wszelkie inne towary tkackie w połączeniu z nitkami z metalu zwyczajnego, ani nie pozłoczonego, ani nie posrebrzonego podlegają dodatkowi celnemu w wysokości 5 procent.		
	7. Tkaniny i wszelkie inne towary tkackie w połączeniu z nitkami z metalu zwyczajnego, jednak pozłoczonego lub posrebrzonego ocli się z dodatkami w wysokości 12 procent, jeżeli zaś nitki są ze złota lub srebra, z dodatkiem 25 procent do obowiązującej w danym razie dla surowej tkaniny najniższej stopy celnej.		

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	<p>8. Przędziwa i pilśnie zaopatrzone tylko pojedynczemi rąbkami, pojedynczemi szwami i zwyczajnemi dodatkami ocli się nie jak towary szyte, lecz tylko obłoży je dodatkami celnymi w wysokości 10 procent do najniższej w danym razie stopy celnej dla przędziwa lub pilśni; z takimi towarami siatkowemi postępować się będzie jak z towarami dzianymi, pokrajanymi lub zeszytymi. O ile nie przewidziano wyjątków, ocli się przędziwa odznaczone lub porozcinane bez szycia, jak przędziwa, nadechodzące w sztuce jako towar metryczny, jednak z dodatkami 5 procent.</p> <p>9. Odzież, bielizna, towary strojowe i inne przedmioty szyte, przy których materiał zasadniczy, mający ulec ocleniu (przeważający co do ilości) pozostaje w połączeniu z nitkami metalowemi, podlegają dodatkom oznaczonym w punktach 6. względnie 7.</p> <p>Tkaniny w połączeniu z nitkami metalowemi, przy których te ostatnie użyte zostały po myśli punktów 2. i 3. do deseniowania lub broszuowania, opłacają tylko dodatki ustalone w punktach 6., 7. i 9., nie zaś także dodatki punktów 2. i 3.</p> <p>12. Podszewki, guziki, pasamany, wstążki, szlaczki, obszycia, części haftowane itd. nie wchodzi w rachubę przy ocleniu. Tak samo przy taryfowaniu chustek, szalów itp. z materiałów tkackich wszelkiego rodzaju nie uwzględnia się frędzli, nawet wtedy, gdy są wiązane lecz nie szyte.</p> <p>14. O ile podług postanowień taryfy uwzględniać należy przy ocleniu przędziw wagę tkaniny, bierze się przy towarach ługowanych, napół bielonych, bielonych, merceryzowanych lub nitrowanych za podstawę oclenia każdorazową wagę tkaniny, przypadającą na metr kwadratowy posyłki, podczas gdy przy materiałach barwionych i drukowanych wymierza się cło od wagi tkaniny, przypadającej na metr kwadratowy po strąceniu 8 procent teje. Gdyby strącenie to w wysokości 8 procent pociągnęło za sobą podporządkowanie towaru pod wyższą stopę celną, w takim razie brać należy za podstawę oclenia rzeczywistą wagę tkaniny z potrąceniem 10 procent teje.</p> <p>Wprowadzającemu wolno spowodować wymiar cła dla dotyczącej tkaniny apretowanej przez dostarczenie decymetru kwadratowego surowej tkaniny tego samego rodzaju.</p>		
374	Skóra wszelkiego rodzaju, także dalej przysposobiona, tłuszczem napojona, barwiona itd.:		
	1. skóra do podeszew	100 <i>kg</i>	66.—
	2. skóra branzolowa i odpadki skóry wszelkiego rodzaju	"	30.—
	3. Skóra błyszcząca:		
	a) biała lub żółta	"	75.—
	b) czarna	"	70.—
	4. Juchty, skóra do czyszczenia, safian, chagrin, chevreau i inna skóra (z wyjątkiem osobno wymienionej), także lakierowana:		
	a) o wadze pojedynczych sztuk większej niż 3 kilogramy	"	80.—
	b) o wadze pojedynczych sztuk od 1 do 3 kilogramów	"	100.—
	c) o wadze pojedynczych sztuk mniejszej niż 1 kilogram	"	120.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
378	Skóra rękawiczkowa wszelkiego rodzaju, także skóra przykrojona na rękawiczki	100 kg	300.—
z 379	Obuwie ze skóry wszelkiego rodzaju surowej lub garbowanej i dalej przysposobionej, także ze skór owłosionych:		
	2. inne obuwie, z wyjątkiem butów i półbutów, także w połączeniu z innymi materiałami	"	270.—
	3. Buty i półbuty, ze skóry wszelkiego rodzaju	"	270.—
380	Rękawiczki ze skóry, także w połączeniu z przedziwami:		
	1. niepodszyte	"	900.—
	2. podszyte	"	500.—
382	Laski, pręty do jazdy konnej i podobne przedmioty ze skóry i ścięgien zwierzęcych, także w połączeniu z innymi materiałami, o ile wskutek tego nie podpadają wyższym stopom celnym, także lakierowane	"	200.—
383	Towary siodlarskie i rymarskie, w połączeniu z innymi materiałami:		
	1. w połączeniu z drzewem, żelazem i stalą, nie niklowane i nie powleczone innymi metalami, względnie aliazami tychże	"	140.—
	2. w połączeniu z blachą mosiężną lub innymi zwyczajnymi metalami, także niklowanem żelazem i stalą lub powleczone innymi metalami lub aliazami tychże	"	200.—
	3. w połączeniu ze srebrem, częściami srebrem platerowanymi, posrebrzonymi lub pozłocionymi	"	350.—
384	Towary kaletnicze ze skóry, z ceraty lub tkanin pokostowanych i napojonych:		
	1. o wadze pojedynczych sztuk, przynoszącej 1 kilogram:		
	a) w połączeniu z żelazem, stalą, nie niklowane lub nie powleczone innymi metalami, względnie aliazami tychże, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi i przednimi materiałami	"	150.—
	b) w połączeniu z innymi metalami, także z żelazem niklowanym lub powleczonym innymi metalami i aliazami tychże i takąż stalą, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi i przednimi materiałami	"	200.—
	c) w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami	"	300.—
	2. o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej 1 kilogram lub mniej:		
	a) w połączeniu z żelazem i stalą, nie niklowane lub nie powleczone innymi metalami, względnie aliazami tychże, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi i przednimi materiałami	"	200.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopy ceha w dynarach
	<p>b) w połączeniu z innymi metalami, także żelazem niklowanem lub pociągniętem innymi metalami i aliazami tychże i takąż stałą, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi i przednimi materiałami</p> <p>c) w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami</p> <p>Uwaga. Woreczki na pieniądze z cwylichu z kabłąkami z nieniklowanego żelaza należą do stopy celnej Nr. T. 384, 1, a.</p>	100 kg	250 — 400 —
385	<p>Towary skórzane, na innem miejscu nie wymienione lub nie wliczone, także w połączeniu z innymi materiałami, o ile przez to nie podpadają pod wyższe stopy celne:</p> <p>1. całe ze skóry lub ze skóry w połączeniu ze zwyczajnymi i przednimi materiałami</p> <p>2. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami</p> <p>3. w połączeniu ze szlachetnymi metalami:</p> <p>a) ze złotem</p> <p>b) ze srebrem</p> <p>Uwaga. Tutaj należą także paski damskie, opatrunki chirurgiczne i ubrania ze skóry.</p>		245 — 350 — 600 — 450 —
388	<p>Towary kuśnierskie:</p> <p>1. z futer zwyczajnych</p> <p>2. z futer przednich</p>		300 — 900 —
394	<p>Węże, rzemienie, obręcze z kauczuku do kół; osłony ochronne (płaszczki) do wężów lub obręczy przeznaczonych do kół; paski kauczukowe i gutaperchowe, także tkaniny napojone lub powleczone kauczukiem lub gutaperczą, z podkładkami lub wstawkami z kauczuku i gutaperchy lub z wkładkami z tkanin, także w połączeniu z nieszlachetnymi metalami lub ich aliazami</p>		120 —
395	<p>Obuwie z kauczuku, także w połączeniu z przędziwem i innymi materiałami</p>		140 —
397	<p>Tkaniny, towary pilśniowe i dziane, powleczone lub napojone kauczukiem lub gutaperczą, albo też z wkładkami z kauczuku lub gutaperchy:</p> <p>1. jedwabne i półjedwabne</p> <p>2. z innych przędziw</p>		300 — 130 —

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
398	Towary, na innem miejscu nie wymienione z miękkiego (także wulkanizowanego) kauczuku lub też tymże całkiem albo częściowo pociągnięte, pokostowane lub napojone:		
	1. tylko z kauczuku lub w połączeniu ze zwyczajnymi i przednimi materiałami	100 kg	150.—
	2. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami	„	300.—
	3. w połączeniu ze szlachetnymi metalami:		
	a) ze złotem	„	700.—
	b) ze srebrem	„	450.—
399	Tkaniny elastyczne, towary dziane lub pasamonicze, jeżeli użyte przedziwo jest:		
	1. z jedwabiu lub półjedwabiu	„	220.—
	2. z innych przedziw:		
	a) elastyki do butów	„	120.—
	b) inne	„	170.—
402	Rury z twardego kauczuku	„	120.—
403	Towary z twardego kauczuku i gutaperchy:		
	a) guziki (z wyjątkiem guzików ozdobnych, nie przeznaczonych do przyszywania)	„	140.—
	b) inne, także w połączeniu ze zwyczajnymi lub przednimi materiałami	„	180.—
405	Maty na podłogi:		
	1. maty i podobne wyroby z trzciny (sitowia) i słomy, surowe, barwione, także pokostowane	„	14.—
	2. inne maty i podobne wyroby z materiałów roślinnych, z wyjątkiem trzciny (sitowia) i słomy, surowe, barwione, pociągnięte, także z podkładkami z pilśni lub tkanin	„	22.—
406	Towary koszykarskie i plecionki, zwyczajne i ordynarne, zdadne do pakowania i transportu towarów lub do wozów, z prętów nieobranych lub obranych z kory albo też z wiór, także w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami:		
	1. niebielone, niebarwione, niepokostowane	„	10.—
	2. bielone, barwione, powleczone farbą (także pokostowane)	„	20.—
407	Towary koszykarskie i plecionki z jakichbądź materiałów roślinnych do plecienia, z wyjątkiem sparteryi, także bielone, barwione, pokostowane lub w połączeniu z innymi, zwyczajnymi materiałami, wyjąwszy przedziwa i tkaniny:		
	1. o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 1 kilogram	„	25.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	2. o wadze pojedynczych sztuk wynoszącej 500 gramów do 1 kilograma	100 kg	30—
	3. o wadze pojedynczych sztuk mniejszej niż 500 gramów . Uwaga 1. Trzepacze do mebli podlegają stopie Nr. 407., l. 1. 2. Za połączenia z przedziwami i tkaninami nie należy uważać podkładek przy tego rodzaju towarach z grubszych tkanin konopnych i podobnych.	"	40—
408	Towary koszykarskie i plecionki z wyjątkiem sparteryi, polerowane, lakierowane, bronzowane, pozłacane i posrebrzane, także w połączeniu z innymi materiałami, o ile wskutek tego nie podpadają pod wyższe stopy celne	"	90—
412	Towary szczotkarskie i miotły: 1. w połączeniu z drzewem nie lakierowanym i nie polerowanym, z żelazem lub trzeiną: a) z materiałów roślinnych lub materiałów zastępujących włókna roślinne i podobnych materiałów b) ze szczeciny zwierzęcej i jej surogatów. z farbowanych piór, także z mieszanych (roślinnych i zwierzęcych) materiałów 2. w połączeniu z drzewem lakierowanym i polerowanym, także z żelazem lub trzeiną: a) z materiałów roślinnych lub materiałów zastępujących włókna roślinne i podobnych materiałów b) ze szczeciny zwierzęcej i surogatów szczeciny, z barwionych piór, także z materiałów mieszanych (roślinnych i zwierzęcych) Uwaga. Miotły z chróstu brzoźowego i innego chróstu, także w połączeniu z trzonkami drewnianymi, podlegają stopie celnej w wysokości 10 dynarów za 100 kilogramów.	" " " " " "	35— 90— 70— 140—
z 413	Przednie szczotki i miotły: 1. w połączeniu z innymi zwyczajnymi materiałami, prócz wymienionych pod Nr. 412. 2. w połączeniu z przednimi materiałami	" "	200— 300—
z 415	2. a) Guziki z perłowej macicy (z wyjątkiem guzików ozdobnych, które nie są przeznaczone do przyszywania)	1 kg	2-50
z 419	1. c) Guziki rogowe (z wyjątkiem guzików ozdobnych, nie przeznaczonych do przyszywania)	100 kg	125—
424	Części podłogi klepkowej i taflowej (parkietowej): 1. nie lakierowane, nie fornirowane, bez wciśniętych desek, bez wykładania	"	8—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stoпа celna w dynarach
	2. lakierowane, fornirowane, bez wciskanych deseniów, bez wykładai	100 kg	17.—
	3. z deseniami wciskany mi lub wykladaniami	"	30.—
425	Wykluwacze do zębów, gwoździe drewniane i drut drewniany	"	12.—
426	Laski z drzewa:		
	1. zwyczajne, surowe, nieco obrobione (zgięte, przycięte, ukształtowane), z rączkami drewnianymi lub trzciniowymi	"	10.—
	2. zwyczajne, pomalowane, pokostowane, lakierowane lub polerowane, także w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami	"	35.—
	3. przednie i wyrzynane, z ozdobami, w połączeniu z innymi materiałami, o ile wskutek tego nie mają być zaliczone do towarów z jelit lub nie podpadają pod wyższe stopy taryfy:		
	a) w połączeniu ze zwyczajnymi i przednimi materiałami	"	75.—
	b) w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami	"	300.—
	c) w połączeniu ze szlachetnymi metalami:		
	a) ze złotem	"	550.—
	b) ze srebrem	"	400.—
427	Roboty ciesielskie do celów budowlanych:		
	a) surowe	"	8.—
	b) pomalowane, pokostowane, lakierowane	"	12.—
428	Towary bednarskie:		
	1. Beczki i kadzie, jakoteż drzewo beczkowe heblowane i zupełnie obrobione (klepki):		
	a) surowe beczki z drewnianymi obręczami, także rozebrane	"	9.—
	b) beczki, pomalowane, pokostowane lub w inny sposób obrobione, także z metalowymi obręczami, także rozebrane	"	11.—
	2. Cebry, kufy itp., złożone lub rozebrane, pomalowane, pokostowane, połączone z innymi materiałami lub nie	"	11.—
429	Towary kołodziejские (stelmaskie), jak osie, dzwona do kół, sprychy, piasta, koła i inne przybory do kół i sani:		
	1. surowe	"	10.—
	2. pomalowane, lakierowane, okute stalą lub żelazem	"	15.—
430	Cewki, wrzeciona, wały do krosien tkackich, płochy i zęby do płoch, łódki tkackie, także okute:		
	1. nie polerowane	"	10.—
	2. polerowane lub w inny sposób obrobione	"	20.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
431	<p>Listwy drewniane do mebli i ram, także pociągnięte masą:</p> <p>1. bez inkrustacji, bez wciśniętych deseni i ozdób:</p> <p>a) surowe</p> <p>b) w sposób ordynarny pomalowane, pokostowane, polerowane, fornirowane</p> <p>c) przednio pomalowane, bronzowane, połączane, posrebrzane</p> <p>2. z inkrustacją, z wyciśniętymi deseniami, przedniami rzeźbami na drzewie i ozdobami:</p> <p>a) surowe</p> <p>b) ordynarnie malowane, pokostowane, polerowane, fornirowane</p> <p>c) przednio malowane, bronzowane, połączane, posrebrzane</p> <p>Uwaga. Ramy sporządzone z takich listw drewnianych podpadają dodatkowi w wysokości 20 procent.</p>	<p>100 kg</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p>	<p>20.—</p> <p>35.—</p> <p>50.—</p> <p>25.—</p> <p>40.—</p> <p>65.—</p>
432	<p>Wykładania do okien, okna, drzwi, schody i części tychże:</p> <p>a) surowe</p> <p>b) bejcowane, lakierowane, zwyczajnie lub przednio malowane</p>	<p>"</p> <p>"</p>	<p>8.—</p> <p>12.—</p>
433	<p>Towary z drzewa na innem miejscu osobno nie wymienione, heblowane, gładkie lub odznaczone, ordynarnie toczone lub ordynarnie wyrzynane, także sklejone, spojone, lub w inny sposób połączone:</p> <p>1. z miękkiego drzewa lub fornirowane twardem drzewem:</p> <p>a) surowe, bez połączenia z innymi materiałami</p> <p>b) surowe, w połączeniu z żelazem i innymi nieszlachetnymi metalami</p> <p>c) bejcowane malowane, lakierowane, pokostowane, polerowane, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi materiałami i ze skórą</p> <p>2. z twardego drzewa, także fornirowane takimże drzewem:</p> <p>a) surowe bez połączenia z innymi materiałami</p> <p>b) surowe, w połączeniu z żelazem i innymi nieszlachetnymi metalami</p> <p>c) bejcowane, malowane, lakierowane, pokostowane, polerowane, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi materiałami i ze skórą</p> <p>3. z drzewa przedniego, drogiego, także fornirowane takimże drzewem:</p> <p>a) surowe, bez połączenia z innymi materiałami lub tylko z żelazem i innymi nieszlachetnymi metalami</p> <p>b) bejcowane, malowane, pokostowane, lakierowane, polerowane, także w połączeniu z innymi materiałami i skórą</p>	<p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p> <p>"</p>	<p>15.—</p> <p>20.—</p> <p>25.—</p> <p>20.—</p> <p>25.—</p> <p>30.—</p> <p>40.—</p> <p>60.—</p>

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
434	<p>Przednie towary z drzewa, także w połączeniu ze zwyczajnymi i przednimi materiałami, o ile wskutek tego nie podpadają pod wyższe stopy celne (z wyjątkiem mebli wyścielonych i obitych):</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. przednio toczone, naśladowania przednich robót snycerskich (ozdób), wykonanych przez prasowanie, wypalanie i zapomocą pilarki, w połączeniu ze skórą lub zwyczajnymi materiałami 2. z przednią robotą snycerską lub rzeźbiarską; towary drewniane, przednio malowane, bronzowane, pozłacane i posrebrzane (z wyjątkiem listw drewnianych i ram) 3. Towary drewniane z wykładaniem (boule, intarzye, mozaika drzewna) <p>Uwaga. Meble z drzewa giętego, także w połączeniu z nie giętym drzewem, które może być także fornirowane, lub w połączeniu z plecionkami ze słomy, trzciny do wyplatania krzeseł itp., z częściami toczonemi, podziurkowanemi lub z ozdobami wytłaczanemi, wypalanemi, wygryzanemi, lub wykonanemi zapomocą pilarki</p> <p>Drewniane kopyta na buty, także wygładzone (pokostowane, polerowane)</p>	<p>100 kg</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p>	<p>30—</p> <p>60—</p> <p>120—</p> <p>25—</p> <p>25—</p>
435	<p>Mebłe wyścielane bez różnicy i części takich mebli:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. bez pokrycia 2. z pokryciem <ol style="list-style-type: none"> a) z jedwabiu lub półjedwabiu, z koronek, haftów, aksamitu, pluszu i tkanin w rodzaju aksamitu i pluszu; ze skóry b) z innych materiałów 	<p>„</p> <p>„</p> <p>„</p>	<p>40—</p> <p>80—</p> <p>60—</p>
z 443	<p>Laski trzciniowe:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. zwyczajnie obrobione, także z rączkami z trzciny lub drzewa, surowe 2. zwyczajne, lakierowane, polerowane, malowane, z rączkami ze zwyczajnych materiałów 3. przednie i wyrzynane, z ozdobami, także w połączeniu z innymi materiałami: <ol style="list-style-type: none"> a) tylko z trzciny lub w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami b) w połączeniu z przednimi materiałami 	<p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p>	<p>65—</p> <p>90—</p> <p>130—</p> <p>240—</p>
448	<p>Tektury, okładki tekturowe, kartony, także sporządzone z kilku warstw papieru, także barwione w masie lub później:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ordynarne, szorstkie po obydwu stronach, powleczone mazią, asfaltem, grafitem, pokostem itp. 2. tektura glancowana i skórzana 	<p>„</p> <p>„</p>	<p>3·50</p> <p>20—</p>

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	3. biała lub kolorowo malowana, pokryta białym lub kolorowym papierem	100 <i>kg</i>	14.—
	4. lakierowana, bronzowana z wzorami włożonymi, wyciśniętymi lub w inny sposób sporządzonymi, kartony dla fotografów i malarzy (karton brystolowy)	"	30.—
	Uwaga 1. Podług Nr. 448, l. 1. odprawiać należy także parzone tektury drzewne, tektury dachowe i słomiane wszelkiego rodzaju.		
	2. Kartony (tektury), którym przez przykrojenie lub wybicie stancami nadano kształt gotowy do użytku, podpadają zależnie od jakości pod l. 1 do 4 z dodatkiem 10 procent.		
449	Bibuła i karton bibułowy, także papier do cedzenia:		
	1. zwyczajny (ordynarny), niebarwiony	"	5.—
	2. przedni, barwiony, także z deseniami	"	15.—
450	Papier do pakowania, także drukowany:		
	1. szorstki, niebarwiony	"	5.—
	2. szorstki, barwiony	"	6.—
	3. inny	"	7.—
	Uwaga. Pod pozycyę 1 i 2 podpada także maszynowy gładki papier do pakowania.		
451	Papier do drukowania, rysowania, pisania, na rachunki, także papier pocztowy, jedno- lub różnokolorowy, satynowany lub nie satynowany:		
	1. papier drukarski	"	11.—
	2. papier rysunkowy	"	25.—
	3. każdy inny papier, z wyjątkiem liniowanego	"	14.—
	4. liniowany	"	30.—
452	Papier zaopatrzony deseniem przez prasowanie lub druk (wzorzysty wskutek kolorowania), szagrynowany, marmurkowy, wyciskany, fałdowany, gumowany, powleczony kauczukiem lub gutapercą	"	35.—
453	Papier jedwabny, biały lub kolorowy	"	27·50
456	Papier i papier kartonowy połączony i posrebrzany, papier i papier kartonowy ze złotymi i srebrnymi ozdobami (wzorami), papier bronzowany; papier z innymi metalowymi powłokami, papier dziurkowany, ozdobiony przez podziurkowanie lub perforowany, papier koronkowy	"	60.—
457	Papier z drukowanymi liniami do rachunków, jakoteż w ogóle drukowane wzory, formularze itp.	"	25.—
	Uwaga. Serbskiemu monopolowi druków podlegają wyłącznie formularze druków urzędowych do użytku władz i szkół w Serbii. Zeszyty szkolne i inne przybory szkolne nie podpadają pod monopol ten.		

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
458	Papier z liniami na wzory, papier do haftów (stramin z papieru), drukowane wzory do odrysowania; etykiety do naklejania, nasadzania lub nakładania na towary lub opakowania towarów; tablice ogłoszeń; karty z drukowanymi poleceniami (reklamy) i adresami; plakaty; wszystkie te gatunki papieru wszelkiego rodzaju z wyjątkiem papieru należącego do Nr. 456., także kolorowe, jednak bez złocień i posrebrzań; karty wizytowe, drukowane i nie drukowane	100 kg	40.—
459	Papier listowy i karty pocztowe, także kowerty ozdobione liniami, monogramami, godkami lub arabeskami, za pomocą druku lub wytłoczenia, papier z ilustracjami, fotografiami i innymi obrazami, z prasowanymi kwiatami naturalnymi, także z ozdobami i wzorami, kolorowymi, ze złota, srebra, brązu lub podobnych materiałów; papier z nadrukowanymi jedno- lub różnokolorowymi obrazami (papier obrazkowy); papier z malowidłami ręcznymi; obrazki do odbijania; marki pocztowe, także używane; obrazki wybite stancami	"	75.—
461	Tapety papierowe: a) zwyczajne b) połączone, posrebrzane, brązowane, marmurkowe itp.	" " "	40.— 60.—
462	Karty do grania wszelkiej wielkości i kształtu	"	100.—
z 465	Papier fotograficzny: 2. wrażliwy na światło	"	150.—
466	Papier parafinowy, olejny, woskowy, glicerynowy, pergamentowy i pergaminowy, także naśladowania tegoż; papier chemicznie preparowany; papier niebieski (anilinowy i ultramarzynowy), papier indygo natłuszczony; papier dezynfekcyjny, papier potnikowy, papier na muchy i mole, papier odczynnikowy (papier lakmusowy i kurkuma), jakoteż inny papier chemiczny	"	45.—
467	Worki, kowerty, trąbki itp., niedrukowane: 1. bez połączenia z innymi materiałami: a) z papieru do pakowania b) inne 1. w połączeniu z innymi materiałami (płótnem, żelatyną, staniolem, papierem metalowym i podobnymi materiałami) Uwaga. Drukowane kowerty, worki itd. podlegają dodatkowi celnemu w wysokości 20 procent.	" " "	750 20.— 27.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
469	Papier listowy, karty pocztowe, karty listowe i kowerty (z wyjątkiem tych, które należą do Nr. 459. i 467.) w pudełkach i innych opakowaniach z drzewa, papieru i kartonu:		
	1. bez połączenia z innymi materiałami	100 kg	35—
	2. w połączeniu ze skórą i przędziwem	„	75—
	3. w połączeniu z innymi materiałami	„	60—
470	Księgi handlowe, notesy, okładki, mapy, pudełka i puzderka, bloki zbytkowne, kalendarze ścienne i inne (z wyjątkiem kalendarzy treści literackiej), w połączeniu ze zwyczajnymi i przednimi materiałami	„	45—
471	Towary z papieru, kartonu, masy drzewnej, masy papierowej, o ile nie należą do numerów powyżej wymienionych:		
	1. bez połączenia z innymi materiałami lub tylko w połączeniu ze zwyczajnymi i przednimi materiałami:		
	a) kwiaty, pączki, liście, łodygi i owoce	„	120—
	b) inne towary, także z powłoką metalową, prasowane lub w inny sposób szczególnie ukształtowane; lakierowane, pokostowane, barwione, bronzowane; umbry do lamp, lampiony, tudzież inne przednie towary i przedmioty zbytkowne	„	140—
	2. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami	„	275—
476	Obrazy na płótnie, drzewie, zwyczajnych metalach lub aliazach tychże, papierze lub kamieniu; rysunki oryginalne; te towary nalepione także na tekturze lub tkaninach, także w miękkiej okładce lub broszurowane	„	130—
481	Płyty kamienne (z wyjątkiem płyt z łupku, miki i kamieni litograficznych) grubości do 16 centymetrów:		
	1. nieszlifowane, przepiłowane lub w inny sposób podzielone, nie heblowane, nie wyrównane, i nie powleczone szklivem, niebarwione	„	2—
	2. heblowane, wyrównane, polerowane, szlifowane, powleczone szklivem, barwione	„	4.50
483	Roboty kamieniarskie i inne nie wymienione towary, nieszlifowane, nie heblowane, niepolerowane, nie powleczone szklivem, niebarwione, w połączeniu z nielakierowanym drzewem lub żelazem:		
	1. nieprofilowane, nie ozdobione (bez ornamentów), także nie-toczone	„	3—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	2. całkiem lub częściowo profilowane, także ozdobione (z ornamentami):		
	a) z alabastru, marmuru i wężowca	100 kg	5.—
	b) z granitu, porfiru, syenitu i podobnych kamieni; z wapienia nadającego się do polerowania	„	5.—
	c) z innych kamieni	„	3.—
484	Roboty kamieniarskie i inne towary nie wymienione, szlifowane, heblowane, wyrównane, złożone, polerowane, profilowane, zdobione, w połączeniu z lakierowaniem drzewem lub żelazem:		
	1. z marmuru, alabastru i wężowca	„	7.—
	2. z granitu, porfiru, syenitu i podobnych kamieni; z wapienia nadającego się do polerowania	„	7.—
	3. z innych kamieni	„	6.—
485	Roboty rzeźbiarskie, o ile są przedmiotami sztuki, z kamieni wszelkiego rodzaju; przednie przedmioty zbytkowne z kamienia, jak lichtarze, przybory do pisania, figury i podobne wyroby:		
	1. o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 5 kilogramów	„	40.—
	2. o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej 5 kilogramów lub mniej	„	90.—
486	Towary kamienne w połączeniu z innymi materiałami, osobno nie wymienione, o ile nie podpadają pod wyższe stopy celne:		
	1. w połączeniu z materiałami zwyczajnymi	„	18.—
	2. w połączeniu z materiałami przednimi i najprzedniejszymi	„	32.—
	3. w połączeniu ze szlachetnymi metalami:		
	a) ze złotem	„	370.—
	b) ze srebrem	„	270.—
488	Naturalne kamienie do polerowania, kamienie szlifierskie i brusy; kamienie probiercze, krzemienie, łamane lub rżnięte:		
	1. bez połączenia z innymi materiałami	„	3.—
	2. w połączeniu z drzewem, żelazem lub innymi, nieszlachetnymi metalami	„	4·50
489	Sztuczne kamienie do polerowania, kamienie szlifierskie i brusy; także w połączeniu z drzewem, żelazem lub innymi nieszlachetnymi metalami, z wyjątkiem należących do Nr. 193.:		
	1. z szmerglu, korundu i karborundu	„	20.—
	2. z innych kamieni	„	5.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
z 492	Towary z cementu, także mieszane z azbestem lub innymi materiałami, także wydrążone lub podziurkowane: 1. jednokolorowe, nie szlifowane, nie polerowane, nie profilowane, nie ozdobione, nie pomalowane i nie lakierowane, także z wkładkami z żelaza 2. różnokolorowe, szlifowane, polerowane, bronzowane, lakierowane, profilowane, z wkładkami z żelaza lub wyłożone asfaltem itp. Uwaga. Do pozycji 2. należy także łupek eternitowy.	100 kg „	3.— 5·50
z 494	2. Towary z gagatu i imitacji tegoż, z bursztynu naturalnego i sztucznego, z pianki morskiej i jej naśladowań, z lawy dziurkowanej lub gęstej, także w połączeniu z innymi materiałami: a) tylko z wyliczonych materiałów lub w połączeniu z innymi zwyczajnymi i przednimi materiałami b) w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami c) w połączeniu ze szlachetnymi metalami: α) ze złotem β) ze srebrem	1 kg „ „ „	4.— 6.— 10.— 6.—
495	Kamienie murowe, dachówki i cegły wydrążone: 1. z materiałów zwyczajnych, nie ogniotrwałych, palone lub niepalone: a) nie pomalowane, nie fasonowane, nie impregnowane, nie polewane b) malowane, fasonowane, impregnowane, polewane 2. z masy ogniotrwałej 3. Klinkiery i kamienie brukowe o grubości powyżej 3 centymetrów (także płyty do wykładania podłóg) wszelkiego rodzaju, także ze zwyczajnej kamionki itp. innych kompozycji	100 kg „ „	—·15 —·40 —·50 —·75
496	Rury z gliny: 1. nie polewane 2. polewane	„ „	2·50 3·50
497	Towary ze zwyczajnej kamionki lub z masy ogniotrwałej, także wobec kwasów odpornej: 1. rury i części form do rur 2. garnki, dzbany, butelki, skrzynki, butelki na kwasy, kurki beczkowe i spustowe, połączenia przyrządów, wszelkie inne przedmioty do celów technicznych i podobnych, z wyjątkiem przedmiotów na innym miejscu wymienionych	„ „	3·50 7.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
498	Statki gancarskie z kolorowo wypalającej się gliny, jakoteż statki czarne, tak zwane grafitowe: 1. zwyczajne, nie polewane, bez rzeźby wypukłej 2. polewane, jedno- lub różnokolorowe, lub z rzeźbą wypukłą	100 kg „	5.— 7.—
499	Piece kaflowe, ogniska do gotowania, kominy i części tychże, także polewane lub ozdobione rzeźbą wypukłą: 1. jednokolorowe lub białe 2. różnokolorowe, także z powłoką połyskującą lub metalową	„ „	6.— 8.—
500	Tygle do topienia kruszców, retorty, mufle, puszki i inne przedmioty techniczne z grafitu, masy grafitowej, cementu magnezowego i innych materiałów ogniotrwałych . . .	„	4.—
502	Płyty do wykładania podłogi i płyty brukowe grubości ponad 1·2 do 3 centymetrów: 1. nie polewane, bez powłoki: a) jednokolorowe b) różnokolorowe 2. polewane, z powłoką połyskującą lub metalową: a) jednokolorowe b) różnokolorowe	„ „ „ „ „	3.— 4.— 4.— 5.—
503	Płyty do wykładania ścian, to jest płyty grubości 1·2 centymetra i cieńsze, polewane i niepolewane, gładkie lub z wypukłymi rzeźbami: 1. jednokolorowe 2. różnokolorowe 3. z malowidłami, pozłoceniami lub ozdobami rzeźbionymi i innymi	„ „ „	5.— 7.— 12.—
504	Towary z masy kamiennej, z majoliki lub fajansu, jakoteż na innym miejscu nie wymienione towary z przedniego materiału kamiennego: 1. jednokolorowe, białe lub barwione w masie, bez rzeźby wypukłej 2. różnokolorowe, także z rzeźbą wypukłą, z ozdobami jednokolorowymi lub różnokolorowymi, malowane, złoczone, srebrzone, z powłoką połyskującą lub metalową 3. Przedmioty do ozdoby pokoju, także towary galanteryjne, jak figury, posążki i podobne przedmioty zbytkowne . . .	„ „ „	15.— 25.— 50.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
505	<p>Porcelana lub towary w rodzaju porcelany (miękka porcelana, porcelana angielska lub frytowa, porcelana niepolewana, bisquit, parian i jaspis), z innymi ozdobami lub bez nich:</p> <p>1. Naczynie stołowe i kuchenne i inne towary z wyjątkiem wyliczonych w punkcie 2.:</p> <p>a) białe lub barwione w masie, także z brzegami barwionymi lub złożonymi</p> <p>b) z malowidłami lub połączeniami arabeskami, kwiatami lub podobnymi ozdobami, drukowane, posrebrzane, połączone, także w połączeniu z zwyczajnymi materiałami</p> <p>2. Towary zbytkowne i galanteryjne dla ozdoby pokoju, jak wazy, posążki, figurki, kwiaty, rośliny, bukiety, wieńce itp.</p>	<p>100 kg</p> <p>„</p> <p>„</p>	<p>15.—</p> <p>25.—</p> <p>50.—</p>
506	<p>Towary z gliny i masy kamiennej, porcelany, fajansu i podobnych materiałów, w połączeniu z innymi materiałami, nie wymienione na innym miejscu:</p> <p>1. w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami</p> <p>2. w połączeniu z przednimi materiałami</p> <p>3. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami</p> <p>4. w połączeniu ze szlachetnymi metalami:</p> <p>a) ze złotem</p> <p>b) ze srebrem</p>	<p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p>	<p>30.—</p> <p>50.—</p> <p>250.—</p> <p>450.—</p> <p>300.—</p>
510	<p>Szko wkleste:</p> <p>1. ani nie szlifowane, ani nie prasowane, nie rżnięte i nie wzorowane:</p> <p>a) barwy naturalnej</p> <p>b) białe przezroczyste, także z pierścieniami z białego nieprzezroczystego szkła</p> <p>c) barwione lub białe nieprzezroczyste, także przesłonięte szkłem barwionem lub białem nieprzezroczystym</p> <p>2. z dnami prasowanymi lub oszlifowanymi, albo też z zatyckami obrobionymi lub ozdobionymi przez prasowanie, szlifowanie itd.:</p> <p>a) białe przezroczyste, także z pierścieniami z tego samego lub półbiałego szkła</p> <p>b) barwione lub białe nieprzezroczyste, także osłonięte szkłem barwionem lub białem nieprzezroczystym</p> <p>3. prasowane, szlifowane, polerowane, wzorowane, wygryzane lub w inny sposób grawirowane lub rżnięte:</p> <p>a) białe przezroczyste, także z pierścieniami</p> <p>b) barwione lub białe nieprzezroczyste, także osłonięte szkłem barwionem lub białem nieprzezroczystym</p>	<p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p> <p>„</p>	<p>6.—</p> <p>8.—</p> <p>19.—</p> <p>12.—</p> <p>20.—</p> <p>22·50</p> <p>27·50</p>

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	<p>4. malowane lub też w jakikolwiek sposób pozłoczone lub posrebrzone</p> <p>Uwaga 1. Przy oczeniu szkła wklęsłego nie uwzględnia się wdętych lub chemicznie wypalonych napisów, oznaczeń itp.</p> <p>Uwaga 2. Szkła do lamp naftowych, także z czopkami, kapturkami i palnikami z nieszlachetnych metali, tudzież ordynarne lampy ścienne i kuchenne ze szkła z palnikami i umbrami ściennymi z metalu lub metalu połączonego z zwierciadłami szklanymi, ocli się, zależnie od jakości szkła wklęsłego, stanowiącego główną część, jako towary Nru 510.</p> <p>Za szkło wzorowane uważa się przytem tylko takie szkło, przy którym wytworzono wzór przez szlifowanie, rytowanie, malowanie itp., podczas gdy wszystkich ozdób, powstałych przez dęcie w formę, nie będzie się uważać za wzorowanie po myśli taryfy, tak, że i szkło wklęsłe z tego rodzaju ozdobami powstałymi przy dęciu należy odprawić podług Nr. 510, l. 1.</p> <p>Uwaga do Nrów. 511. i 512. Przy zwierciadłach w ramach wymierza się cło osobno od szkła i od ram, jeżeli można je rozebrać; w przeciwnym razie podlegają zwierciadła w ramach tej stopie celnej, pod którą podpadają dotyczące ramy.</p>	100 kg	37·50
513	Szkło mleczne i opalizujące, także szkło alabastrowe, w taflach	„	26—
515	<p>Szkło druciane:</p> <p>1. surowe, niebarwione, z równą powierzchnią lub żeberkowane</p> <p>2. szlifowane, polerowane, barwione, ozdobione wzorami</p> <p>Uwaga. Tu należą także szklane dachówki i płyty do podłogi.</p>	„	6— 10—
516	Szkła zegarkowe i okularowe, szkło optyczne, soczewki szklane; te wszystkie towary nieszlifowane lub szlifowane, nieprasowane lub prasowane, barwione itd., bez połączenia z innymi materiałami	„	100—
517	Szkła oczne i inne szkło oprawione, oprawione soczewki, dalekowidze wszelkiego rodzaju, oprawione lupy, przyrządy fotograficzne, stercoskopy; te wszystkie, o ile przez swe połączenie nie podpadają pod wyższe stopy celne	„	500—
518	<p>Pryzmaty szklane, wisiorki szklane do świeczników, lichtarze szklane, guziki szklane, kulki szklane:</p> <p>1. barwione lub barwy naturalnej</p> <p>2. malowane, pozłacane, posrebrzane</p>	„	45— 50—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
520	Naśladowania drogich kamieni ze szkła (flus szklany, fałszywe drogic kamienie), kamienie szklane, korale szklane:		
	1. nanizane jedynie dla opakowania i transportu	100 kg	40—
	2. nanizane jako strój	„	100—
521	Towary z flusu szklanego, korale szklane, płytki szklane, także w połączeniu z innymi materiałami, o ile przez to nie podpadają pod wyższe stopy celne	„	120—
522	Szkło, na innem miejscu nie wymienione lub nie zaliczone, prasowane, polerowane, szlifowane, rytowane, z deseniem wygryzaniem lub w inny sposób sporządzonym; towary ze szkła barwionego, szkła mlecznego, matowego, brózdziwego (żeberkowatego), lodowego, gdzie indziej nie wymienione lub nie zaliczone; przędzywo szklane, welna szklana:		
	1. przezroczyte, niebarwione	„	15—
	2. barwione, także nieprzezroczyte	„	25—
	3. wzorzyste, pozłoczone, posrebrzone	„	35—
525	Towary ze szkła i glazury w połączeniu z innymi materiałami, na innem miejscu nie wymienione:		
	1. w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami	„	50—
	2. w połączeniu z przednimi materiałami	„	70—
	3. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami	„	250—
	4. w połączeniu ze szlachetnymi metalami:		
	a) ze złotem	„	400—
	b) ze srebrem	„	300—
	Uwaga. Tu należą także kolczyki ze szkła, krzyżki szklane, wisiorki ze szkła, cygarniczki ze szkła itp. towary drobne i biżuteryjne w połączeniu z innymi materiałami, o ile szkło stanowi główną ich część składową i o ile towary te nie podpadają pod Nry 520., 2. lub 521.		
do 528. 1.	Uwaga. Tu należą także austriackie i węgierskie monety waluty koronowej, guldeny srebrne, jakoteż dukaty pojedyncze i poczwórne.		
533	Towary złotnicze i inne zresztą nie wymienione towary ze złota i platyny, także w połączeniu z półdrogimi kamieniami albo imitacjami kamieni drogich i półdrogich, z koralami prawdziwymi lub fałszywymi i perłami fałszywymi	1 kg	250—
	Towary złotnicze w połączeniu z drogimi kamieniami i prawdziwymi perłami	„	500—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
z 534	2. Przedmioty strojowe ze srebra, także połączone, także w połączeniu z półdrogimi kamieniami, lub imitacjami drogich i półdrogich kamieni, z koralami prawdziwymi lub fałszywymi i nieprawdziwymi perłami Przedmioty strojowe ze srebra, w połączeniu z drogimi kamieniami i prawdziwymi perłami	1 kg „	100.— 250.—
536	Żelazo: 1. żelazo surowe (żelazo lane), w blokach, sztabach, płytach, bryłach 2. żelazo kowalne, surowe opławki, surowe szyny, stal surowa i inne żelazo, nie walcowane 3. żelazo niefasonowane 4. żelazo fasonowane (T-, H-, Z, L-, +żelazo itd. także żelazo ozdobne)	— 100 kg „ „	bez opłaty 1·60 2.— 2.—
z 537	Blacha i płyty z żelaza lub stali: 1. surowe (czarne) 2. powleczone cyną, cynkiem, miedzią i innymi nieszlachetnymi metalami lub ich aliażami, bez względu na grubość	„ „	5.— 5.—
538	Drut, walcowany lub ciągnięty z żelaza lub stali: 1. surowy, nie lakierowany i bez powłoki z innych nieszlachetnych metali lub aliaży nieszlachetnych metali 2. lakierowany, polerowany, pokostowany, powleczony innymi nieszlachetnymi metalami lub aliażami nieszlachetnych metali Uwaga. Błyszczący drut ciągnięty należy do l. 1.	„ „	6.— 8.—
z 539	Rury żelazne wszelkiego rodzaju, z wyjątkiem rur do kotłów parowych i chłodniarni, także połączenia rur: 2. z żelaza lanego: a) nie obrobione, lub zwyczajnie obrobione b) przednio obrobione	„ „	4·50 9.—
540	Szyny kolejowe (bez względu na profil), także z otworami, części do przymocowywania szyn, progi kolejowe, kolejowe płyty podkładowe i	„	1·50

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
541	Urządzenia do wymijania, sygnady, osie kolejowe, koła kolejowe, żelazo na koła kolejowe (rozmaite części kół), hamulce, zderzaki i inny materiał kolejowy Uwaga do Nru taryfy 540. i 541. Tu mieszczą się także szyny i inny materiał kolei drogowych. Jeżeli wyroby wymienione w tych numerach taryfy wprowadza się dla kolei żelaznych, budowanych i eksploatowanych przez państwo, w takim razie nie podlegają one wcale cłu.	100 kg	3.—
542	Konstrukcye żelazne na mosty, dachy, warsztaty itp. złożone lub rozebrane, ordynarne lub pomalowane czerwienią ołowową	„	9.—
543	Młoty, kowadła i imadła, wagi 2½ kilograma i wyższej; kotwice	„	8.—
	Młoty, kowadła i imadła wagi poniżej 2½ kilograma; drągi żelazne (dla kamieniarzy)	„	20.—
544	Osie (z wyjątkiem kolejowych), części osi, także w połączeniu z częściami z nieszlachetnych metali:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	9.—
	2. przednio obrobione	„	18.—
545	Żórawie, windy i narzędzia do podnoszenia, także z należąciami do nich łańcuchami	„	18.—
546	Sprzęty kuchenne i inne sprzęty:		
	1. z blachy lub żelaza kowalnego:		
	a) surowe lub zwyczajnie obrobione	„	18.—
	b) przednio obrobione	„	32.—
	2. z lanego żelaza:		
a) surowe lub zwyczajnie obrobione	„	7.—	
b) przednio obrobione	„	16.—	
548	Rydle, łopaty, motyki, siekiery, skoble, grabie, widły, także w połączeniu z drzewem:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	10.—
	2. przednio obrobione	„	12.—
z 549	Piły, taśmy do pił i pilniki; kosy, sierpy, noże do sieczki (głównie do rzezaków)	„	10.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	Szydła, obcęgi, dłuta, tłuczki, dłuta rzeźbiarskie, świdy, przysieki, żelaza do hebli, cyrkle nożaste, noże do rur, narzędzia do wycinania zwojów, jakoteż inne noże i narzędzia tnące, na innym miejscu nie wymienione, także w połączeniu z drzewem	100 kg	20.—
551	Siekiery, noże do mięsa i tasaki, także w połączeniu z drzewem	„	18.—
552	Na innym miejscu nie wymienione sprzęty do rolniczego użytku: pługi, części pługów, narzędzia do rozdrabniania ziemi, do łuszczenia kukurudzy, narzędzia do rżnięcia siewki itd.:		
	a) o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 3 kilogramy	„	12.—
	b) o wadze pojedynczych sztuk poniżej 3 kilogramów	„	18.—
553	Śruby i mutry do śrub wszelkiego rodzaju	„	18.—
	Podkowy, nity, podpory do izolatorów	„	12.—
554	Sprężyny (z wyjątkiem sprężyn do wagonów kolejowych i wagonów kolei drogowej):		
	1. sprężyny wozowe wszelkiego rodzaju:		
	a) surowe	„	12.—
	b) szlifowane lub w inny sposób obrobione	„	21.—
	2. sprężyny do mebli:		
	a) surowe	„	15.—
	b) zwyczajnie lub przednio obrobione (także powleczone miedzią)	„	25.—
	3. inne, na innym miejscu nie wymienione, z wyjątkiem sprężyn zegarkowych	„	25.—
555	Towary drucziane, na innym miejscu nie wymienione:		
	a) surowe	„	20.—
	b) zwyczajnie obrobione	„	28.—
	c) przednio obrobione	„	35.—
	Uwaga. Z towarami z ciągniętego drutu błyszczącego postąpi się jak z towarami z nieobrobionego drutu.		
556	Haki, zasuwki, zawiasy do okien i drzwi, jakoteż inne haki dla przemysłu budowlanego, okucia do okien, drzwi, skrzyń, mebli, wozów, także w połączeniu z innymi nieszlachetnymi metalami lub z drzewem:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	22.—
	2. przednio obrobione	„	32.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
z 557	Szttyfy druciane, gwoździe, także wielkie (haki do rusztowań), i sztyfty, na innem miejscu nie wymienione, krajane, kute: 2. przednio obrobione; gwoździe z główkami z metali nieszlachetnych, także przednio obrobionych lub ze szkła, porcelany, fajansu	100 kg	25.—
558 i 559	Piece, rury do pieców i części tychże, puszk, szafy, beczki, wanny kąpielowe, dzwony; inne towary z blachy, na innem miejscu nie wymienione: 1. z czarnej blachy, także w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami, pomalowane surowo i ordynarnie 2. a) z tego rodzaju blach pokrytych ołowiem, cyną, cynkiem, dalej towary z czarnej blachy, pokryte ołowiem, cyną, cynkiem b) przednio pomalowane, barwione lub pokostowane c) pomalowane, drukowane, bronzowane, lakierowane, emaliowane d) powleczone lub platerowane miedzią lub aliazami miedzi, niklem lub aluminium Uwaga do Nrów 555. i 559. Podstawy do lamp wiszących z drutu i blachy, także z blaszanymi umbrami, polakierowane i lakiem brązowym pociągnięte odprawia się podług Nrów 555. i 559.	, , , , , , ,	18.— 23.— 25.— 36.— 42.—
560	Łańcuchy i części tychże, o ile jako odznaczone łańcuszki strojowe nie należą do rzędu towarów galanteryjnych Nru 572.: 1. surowe 2. zwyczajnie obrobione 3. przednio obrobione	, , ,	15.— 20.— 30.—
561	Trenzle, strzemiona, ostrogi, okucia i inne części uprząży do jazdy konnej i wozowej tudzież podobne przedmioty: a) surowe b) zwyczajnie obrobione c) przednio obrobione	, , ,	22.— 32.— 52.—
562	Łyżwy zwykłe i na kółkach	-	40.—
564	Artystyczne wyroby ślusarskie, także w połączeniu z ozdobami kuterni, wyciskanemi lub wypukło rzeźbionemi	,	40.—
566	Kasy na pieniądze i kasetki (szafki na pieniądze), także lakierowane, w niektórych częściach polerowane, połączone, posrebrzane, w inny sposób obrobione lub z poszczególnymi częściami składowymi z innych nieszlachetnych metali: 1. o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 50 kilogramów 2. o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej 50 lub mniej kilogramów	, ,	25.— 45.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
567	Meble (nie wyścielane, niepokryte), o ile nie należą do artystycznych towarów ślusarskich:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	100 kg	25.—
	2. przednio obrobione	„	35.—
568	Wyroby nożownicze i sztucce stołowe (noże i widelce), lane, prasowane, kute:		
	1. tylko z żelaza lub w połączeniu z drzewem, porcelaną, szkłem, kością, rogiem, imitacjami kości słoniowej i szyldekretu	„	60.—
	2. w połączeniu z przednimi materiałami, także połączone lub posrebrzane	„	230.—
	3. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami	„	300.—
569	Artystyczne roboty kowalskie	„	40.—
570	Osady do parasoli i ich części	„	25.—
571	Żelazka do prasowania i krawieckie:		
	1. surowo lub zwyczajnie obrobione	„	18.—
	2. przednio obrobione	„	30.—
572	1. Przedmioty strojowe z żelaza i stali, jak: pierścienie, kolczyki, naramienniki, łańcuszki na szyję, do zegarków i cwikierów, strój na głowę (tepeluk), agrafy, guziki strojowe, nie nadające się do przyszywania, medaliony, szpilki ozdobne, sprzączki strojowe i broszki, o ile przedmioty te nie należą do Nru 630.	„	150.—
	2. Wszystkie inne towary galanteryjne z żelaza lub stali, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi lub przednimi materiałami	„	70.—
	Uwaga 1. Do pozycji 2 należą mianowicie: guziki i sprzączki z żelaza i stali, nie nadające się na przedmioty strojowe, szpilki do włosów, haftki, uszka, sztyfciki do sznurowania itp.; dzwonki do użytku stołowego i biurowego; przybory pisarskie kieszonkowe i podróżne; perły stalowe, haki i łańcuszki na klucze, napastrki; kagańce i naszyjniki dla psów; marki do gry; puzderka (pochwy) na noże; cygarnice i cygarniczki, fajki; latarnie kieszonkowe; puzderka (fute-rały); rogi na proch; puszki na igły i pióra, tabakierki, zapalniczki kieszonkowe; pieczętki, garnitury na stoły do pisania, posążki itp.		
	2. Tego rodzaju towary galanteryjne z innych nieszlachetnych metali i ich aliaży odcień należy podług jakości materiału.		
z 574	z 3. Wędki na ryby	„	50.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
575	<p>Na innym miejscu nie wymienione towary z żelaza lanego, także w połączeniu z drzewem:</p> <p>1. surowe lub zwyczajnie obrobione:</p> <p>a) o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 100 kilogramów</p> <p>b) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej więcej niż 50 do 100 kilogramów</p> <p>c) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej więcej niż 5 do 50 kilogramów</p> <p>d) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej do 5 kilogramów</p> <p>2. przednio obrobione:</p> <p>a) o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 100 kilogramów</p> <p>b) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej więcej niż 50 do 100 kilogramów</p> <p>c) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej więcej niż 5 do 50 kilogramów</p> <p>d) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej do 5 kilogramów</p> <p>Uwaga 1. Do Nru 575. należą także wszystkie przedmioty użytkowe z żelaza lanego, jak kominy i naczynia na węgle i popiół, pogrzebacze itp., dalej artykuły gospodarstwa domowego, jak maszyny do krajania i siekania mięsa, maszyny do gotowania spirytusowe i gazowe itp., następnie okucia drzwi i okucia budowlane z żelaza lanego, o ile towary wyliczone nie należą jako odlew artystyczny do Nru 576. Towary z żelaza lanego tylko zdobione lub profilowane nie podpadają pod Nr. 576.</p> <p>2. Powłokę przeciw rdzy uważa się za zwyczajne obrobienie.</p> <p>3. Towary odlewane kompletne, wchodzące chociażby w stanie rozібranym ocli się podług ciężaru całego złożonego towaru; przy towarach odlewanych wprowadzanych w stanie niekompletnym wymierza się opłatę celną na podstawie wagi każdej poszczególniej części składowej.</p>	100 kg	5·50 7— 8— 10— 10— 14— 18— 22—
576	<p>Odlew artystyczny z żelaza lanego, nie kowalnego, także w połączeniu z innymi zwyczajnymi materiałami:</p> <p>1. surowy lub zwyczajnie obrobiony</p> <p>2. przednio obrobiony</p>		20— 30—
577	<p>Towary z żelaza kowalnego, na innym miejscu nie wymienione lub nie objęte, także w połączeniu z drzewem lub żelazem lanem:</p> <p>1. surowe lub zwyczajnie obrobione:</p> <p>a) o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 100 kilogramów</p> <p>b) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej więcej niż 25 do 100 kilogramów</p> <p>c) o wadze pojedynczych sztuk wynoszącej więcej niż 3 do 25 kilogramów</p>		10— 14— 18—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	d) o wadze pojedynczych sztuk do 3 kilogramów	100 kg	24.—
	Uwaga. Tu należą także wszystkie narzędzia osobno nie wymienione bez względu na obrobienie.		
	2. przednio obrobione:		
	a) o wadze pojedynczych sztuk, przenoszącej 100 kilogramów	„	16.—
	b) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej więcej niż 25 do 100 kilogramów	„	20.—
	c) o wadze pojedynczych sztuk, wynoszącej więcej niż 3 do 25 kilogramów	„	27.—
	d) o wadze pojedynczych sztuk do 3 kilogramów	„	40.—
578	Towary żelazne, w połączeniu z innymi materiałami, o ile nie są w tej taryfie traktatowej osobno wymienione lub zaliczone:		
	1. w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami	„	40.—
	2. w połączeniu z przednimi materiałami	„	60.—
	3. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami	„	250.—
	4. w połączeniu ze szlachetnymi metalami:		
	a) ze złotem	„	450.—
	b) ze srebrem	„	300.—
	Uwaga 3. do rozdziału „żelazo”. Żelazo w sztabach, blacha, drut i inne towary żelazne, powleczone lub platerowane miedzią, aliazami miedzi, niklem lub aluminium, podlegają dodatkowi celnemu w wysokości 20 procent, o ile towary te nie podpadają pod wyższe stopy celne. Gdzie w taryfie podane są stopy celne dla zwyczajnego i przedniego obrobienia, uwzględnić należy przy obliczaniu 20 procentowego dodatku stopy celne dla obrobienia przedniego.		
587	Blacha ołowiana i ołów walcowany:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	10.—
	2. przednio obrobione, także powleczone innymi nieszlachetnymi metalami lub aliazami nieszlachetnych metali . .	„	12.—
588	Draży, sztaby i drut z ołowiu, walcowane lub ciągnięte:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	10.—
	2. przednio obrobione, także powleczone innymi nieszlachetnymi metalami	„	12.—
589	Rury i walce z ołowiu:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	12.—
	2. przednio obrobione, rytowane, wzorzyste, fasonowane i powleczone nieszlachetnymi metalami lub aliazami nieszlachetnych metali	„	20.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
591	Czcionki drukarskie, matryce, linie, ramy, ornamenty drukarskie	100 <i>kg</i>	50.—
592	Listki ołowiane	„	90.—
593	Kule ołowiane i śrut ołowiany	„	18.—
594	Towary z ołowiu na innym miejscu nie wymienione lub nie zamieszczone:		
	1. ordynarne, bez ozdób, w połączeniu z drzewem nielakierowanym, niepolerowanym, żelazem, cynkiem lub cyną . .	„	20.—
	2. przednie, zwłaszcza malowane, bronzowane, lakierowane, powleczone nieszlachetnymi metalami lub aliazami nieszlachetnych metali, także zaopatrzone wzorami	„	50.—
	3. w połączeniu z innymi materiałami, o ile wskutek tego nie należą do towarów strojowych i zbytkownych (galanteryjnych) Nru 630. lub nie podpadną pod wyższe stopy celne	„	50.—
	Uwaga: Do pozycji 1. należą także ozdoby budownicze z ołowiu.		
599	Towary z cynku, na innym miejscu nie wymienione lub nie zamieszczone:		
	1. ordynarne, bez wzorów, w połączeniu z drzewem nielakierowanym, niepolerowanym, żelazem, ołowiem i cyną; płyty drukarskie, rytowane lub chemicznie wypalane	„	25.—
	2. przednie, malowane, bronzowane, pokostem pociągnięte, lakierowane, polerowane, powleczone nieszlachetnymi metalami lub aliazami nieszlachetnych metali	„	60.—
	3. w połączeniu z innymi materiałami, o ile wskutek tego nie należą do towarów strojowych i zbytkownych (galanteryjnych) Nru 630. lub nie podpadną pod wyższe stopy celne	„	60.—
	Uwaga: Do pozycji 1. należą także ozdoby budownicze z cynku.		
601	Blacha i płyty z cyny, ciągnięte lub walcowane:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	45.—
	2. przednio obrobione lub powleczone innymi nieszlachetnymi metalami lub aliazami nieszlachetnych metali	„	50.—
602	Rury i walce z cyny:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	50.—
	2. przednio obrobione lub powleczone nieszlachetnymi metalami	„	70.—
603	Draży, sztaby, drut z cyny, ciągnięty lub walcowany:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	45.—
	2. przednio obrobione lub powleczone innymi metalami albo aliazami nieszlachetnych metali	„	60.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa cena w dynarach
604	Cyna listkowa (staniol)	100 kg	90.—
605	Towary cynowe, na innem miejscu nie wymienione lub nie zamieszczone:		
	1. ordynarne, bez wzorów, w połączeniu z drzewem niepolerowanym, nielakierowanym, żelazem, ołowiem i cynkiem; płyty drukarskie, rytowane lub chemicznie wypalane	„	50.—
	2. łyżki, widelce, sitka do herbaty, dzbanuszki, trąbki (tuby), puszkki i inne przednie towary cynowe, zwłaszcza malowane polerowane, wzorzyste, powleczone innymi nieszlachetnymi metalami lub aliażami nieszlachetnych metali, także z ozdobami	„	85.—
	3. w połączeniu z innymi materiałami, o ile z tego powodu nie należą do rzędu towarów strojowych i zbytkowych (galanteryjnych) Nru 630. lub nie podpadną pod wyższe stopy celne	„	85.—
	Uwaga. Do pozycyi 1. należą także ozdoby budowlane z cyny.		
607	Nikiel. kuty lub walcowany, w sztabach lub płytach rozmaitego kształtu:		
	1. surowy lub zwyczajnie obrobiony	„	60.—
	2. przednio obrobiony	„	70.—
608	Drut niklowy	„	70.—
609	Rury i walce z niklu	„	105.—
610	Towary z niklu, powyżej nie wymienione, także w połączeniu z innymi materiałami, o ile z tego powodu nie należą do rzędu towarów strojowych i zbytkowych (galanteryjnych) Nru 630 lub nie podpadną pod wyższe stopy celne	„	160.—
611	Nikiel listkowy	„	150.—
	Uwaga do Nrów 607. do 611. Tak jak z niklem postąpi się tylko z podobnymi do niklu aliażami niklu z innymi nieszlachetnymi metalami. Bakfoni i towary bakfonowe odcień należy, o ile jakoś ich odpowiada ustalonym zgodnie wzorom, z uwzględnieniem ich jakości po najniższych, w danym razie obowiązujących stopach celnych Nrów 606 do 611. z potrąceniem 25 procent.		
612	Miedź, surowa, w blokach i sztabach; monety miedziane; aliaże miedzi; lutowiny złotnicze	„	25.—
614	Rury i walce z miedzi i aliaży miedzi:		
	1. surowe i zwyczajnie obrobione	„	45.—
	2. przednio obrobione	„	60.—
615	Dna do sił, sukno metalowe i inne tkaniny z drutu	„	100.—
616	Powrozy i sznury z drutu miedzianego	„	60.—
617	Wyroby kollarskie (kotły gorzelniane i inne kotły a także nakrywy do nich, przyrządy do destylacji) z wyjątkiem kotłów parowych:		
	1. surowe	„	60.—
	2. zwyczajnie obrobione	„	80.—
	3. przednio obrobione	„	120.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
618	Miedź listkowa, mosiąd zlistkowy, listki tombakowe i podobnych aliaży	100 kg	100—
619	Sprzęty kuchenne i inne sprzęty z miedzi, także w połączeniu z innymi materiałami, o ile z tego powodu nie podpadną pod wyższe stopy celne:		
	1. surowe lub zwyczajnie obrobione	„	82—
	2. przednio obrobione	„	120—
620	Ordynarne towary odlewane, dalej nie obrobione, bez ozdób, także w połączeniu z drzewem lub ordynarnie obrobionymi częściami z żelaza, o wadze pojedynczych sztuk, przynoszącej 10 kilogramów	„	45—
621	Inne towary lane z miedzi, w połączeniu ze zwyczajnymi materiałami, z wyjątkiem towarów Nru 620:		
	1. surowe, także pilowane, bez ozdób	„	50—
	2. więcej obrobione lub z ozdobami:		
	a) wszystkie zdobione towary odlewane	„	80—
	b) inne towary odlewane, zwyczajnie obrobione	„	60—
	Uwaga do Nrów 594., 599., 605., 620. i 621. Ornamenty są to ozdoby, robiące wrażenie wskutek swej wypukłości (<i>haut-relief</i> , <i>bas-relief</i>), wytworzone przez odlew, wyciskanie, rytowanie, chemicznie wypalanie itd., które przedstawiają liście, figury itp. i powodują bogate upiększenie przedmiotu.		
622	Towary powyżej nie wymienione lub nie zamieszczone:		
	1. tylko z miedzi lub aliaży miedzi, także w połączeniu z innymi materiałami:		
	a) surowe lub zwyczajnie obrobione	„	80—
	b) przednio obrobione	„	100—
	2. w połączeniu z przednimi materiałami	„	230—
	3. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami, o ile z tego powodu nie podpadają pod Nr. 630. lub wyższe stopy celne	„	300—
623	Płyty drukarskie z miedzi lub aliaży miedzi, także w połączeniu z żelazem, drzewem, cynkiem, ołowiem lub cyną, także chemicznie wypalane lub w inny sposób sporządzone	„	160—
	Uwaga. Do płyt drukarskich Nru 623. należą płyty do dziorynictwa, do druku pism i nut, zarówno rytowane jak i wypalane, z miedzi lub złotych aliaży miedzi, jak bronzu, mosiądzu itp., także ostalowane, to jest powleczone cienką warstwą żelaza. Nato-		

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w dynarach
	miast płyty drukarskie stercotypowe i inne płyty do drukowania pism, nut lub obrazów z innych metali nie należących do Nru 623. i w tym razie, jeżeli są powleczone miedzią. Tak samo nie należących do tego numeru płyty do wybijania, na przykład na szarfach do wieńców pogrzebowych itp., następnie płyty do ornamentów drukarskich itp., także z miedzi i aliaży miedzi.		
628	Towary wyrobione w całości lub częściowo z pozłoconych lub posrebrzonych metali nieszlachetnych i aliaży metali nieszlachetnych, o ile nie są osobno wymienione lub nie podpadają pod wyższe stopy celne	100 kg	300.—
z 630	Przedmioty biżuteryjne, strojowe i wszelkie inne przedmioty zbytkowne i towary galanteryjne, wykonane w całości lub częściowo z nieszlachetnych metali i aliaży nieszlachetnych metali, pozłacane lub posrebrzane, także w połączeniu z innymi materiałami:		
	1. bez połączenia lub w połączeniu ze zwyczajnymi lub przednimi materiałami		500.—
	2. w połączeniu z najprzedniejszymi materiałami		500.—
634	Busole, kompasy, cyrkle, maszyny do rachowania i do pisania; krokomierze i podobne liczydła kieszonkowe bez werków zegarowych; automatyczne urządzenia do mierzenia i notowania bez werków zegarowych; wagi analityczne; automatyczne wagi i automaty do sprzedaży towarów; wszystkie te, o ile z powodu połączeń swoich z innymi materiałami nie podpadają pod wyższe stopy celne		150.—
Uwagi do rozdziału XIV. taryfy.			
1. Podług jakości materiału, z którego odnośne towary głównie się składają, odprawiać należy także ozdoby i towary służące do stroju, jakoteż inne towary zbytkowne i galanteryjne, wyrobione w całości lub po części z nieszlachetnych metali lub aliaży, nieposrebrzane, niepozłacane, także w połączeniu z innymi materiałami, zwłaszcza tak zwane jabłoneckie i czeskie biżuterie.			
2. Natomiast nie należą tu towary ze szkła, porcelany lub fajansu w połączeniu z nieszlachetnymi metalami, przy których główną część składową stanowi szkło, porcelana lub fajans a metal nieszlachetny służy tylko do oprawy, obramowania, do spojenia lub jako podstawa; tego rodzaju towary odprawiać należy podług ich dalszej jakości, to jest jako towary szklane, porcelanowe lub fajansowe.			
3. Na wymiar cła od towarów odprawianych podług XIV. rozdziału taryfy nie mają wpływu podszyca i podobne dodatki z przędzy; to samo tyczy się połączeń z nieistotnymi częściami składowymi z celulozoidu lub perłowej macicy.			

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stoпа celna w dynarach
	4. Przedmioty biżuteryjne, strojowe i inne przedmioty zbytkowe jakoteż towary galanteryjne z nieszlachetnych metali, w połączeniu z prawdziwymi drutami lub przedziwami leońskimi taryfować należy podług numeru 630.; połączenie z nieprawdziwymi drutami lub przedziwami leońskimi nie wywiera przy wspomnianych towarach żadnego wpływu na oclenie.		
642	Dynamomaszyny, elektromotory, alternatory i inne motory elektryczne wraz z przynależnościami i części ich:		
	1. gdy maszyna waży więcej niż 30 cetnarów metrycznych	100 kg	12.—
	2. gdy maszyna waży więcej niż 5 cetnarów metrycznych do 30 cetnarów metrycznych	"	17.—
	3. gdy maszyna waży 5 cetnarów metrycznych lub mniej	"	22.—
644	Przyrządy elektryczne w połączeniu z małymi motorami elektrycznymi, jak wentylatory elektryczne, elektryczne miechy itp.	"	100.—
649	Wozy kolejowe:		
	1. wozy ciężarowe	wartość	8 ⁰ / ₀
	2. wozy osobowe	"	10 ⁰ / ₀
650	Wagoniki i dresyny (z wyjątkiem dresyn parowych)	"	10 ⁰ / ₀
	Uwaga do Nrów 649: i 650. Wozy kolejowe, wagoniki i dresyny dla kolei żelaznych w zarządzie państwowym są wolne od cła.		
653 do 655	Wozy i sanie do przewozu osób lub ciężarów:		
	1. nieokute, niemalowane	sztuka	30.—
	2. okute lub pomalowane, jednak nie wyścielane i bez pokrycia:		
	a) bez sprężyn	"	40.—
	b) ze sprężynami	"	75.—
	3. wyścielane lub pokryte, także ze sprężynami	"	200.—
656	Części wozów i sani:		
	1. surowe	100 kg	10.—
	2. obrobione	"	15.—

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stoпа celna w dynarach
660	Instrumenty muzyczne :		
	1. fortepiany, harmonia i podobne instrumenty z klawiszami	sztuka	100.—
	2. harmoniki (z wyjątkiem harmonik ustnych)	100 <i>kg</i>	135.—
	3. mechanizmy fortepianowe i klawiatury	"	135.—
	4. skrzypce, tamburina, cytry i podobne instrumenty	"	170.—
	5. instrumenty dęte, klarnety, flety, fagoty, oboje i podobne narzędzia muzyczne dęte	"	210.—
	6. mechaniczne zabawki grające	"	135.—
	7. harmoniki ustne	"	60.—
	8. wszystkie inne instrumenty muzyczne tu osobno nie wymienione	"	100.—
z 666	Kluczyki do zegarków, wahadła zegarowe, tarcze cyfrowe do zegarków i zegarów ściennych z żelaza i innych nieszlachetnych metali, bez względu na obróbenie	1 <i>kg</i>	1.—
	Uwaga do Nru 670. Skrzyżki z kamykami do budowy, także z należącem do nich pouczeniami i wzorkami	100 <i>kg</i>	25.—

Załącznik B.

(Cła przy dowozie na umowny obszar celny obydwu państw
Monarchii austriacko-węgierskiej.)

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w koronach
23	Pszenica, półowoc, orkisz	100 <i>kg</i>	6·30
24	Żyto	"	5·80
25	Jęczmień	"	2·80
26	Owies	"	4·80
27	Kukurudza	"	2·80
31	Bób, groch, soczewica	"	2·40
z 35	Winogrona, świeże, do użytku stołowego, w pakietach pocztowych	—	bez opłaty
36	a) Orzechy dojrzałe	100 <i>kg</i>	3·60
	b) Orzechy laskowe, dojrzałe	"	2·50
37	Owoce, osobno nie wymienione, świeże:		
	1. morele	—	bez opłaty
	2. brzoskwinie	100 <i>kg</i>	2·40
	3. czereśnie	"	1·20
	4. wiśnie	"	1·20
	5. poziomki	"	10—
	6. jabłka, gruszki, pigwy:		
	a) nieopakowane	—	bez opłaty
	b) luźnie w workach:		
	α) gdy waga surowa wynosi co najmniej 50 kilogramów:		
	od dnia 1. września do dnia 30. listopada	—	bez opłaty
	od dnia 1. grudnia do dnia 31. sierpnia	100 <i>kg</i>	2—
	β) gdy waga surowa wynosi mniej niż 50 kilogramów	"	2—

*) Podane numery taryfy odpowiadają numerom umownej taryfy celnej obydwu państw Monarchii austriacko-węgierskiej z dnia 8. października 1907.

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna w koronach
	c) w innym opakowaniu:		
	α) w pojedynczym opakowaniu	100 kg	3·70
	β) w wielokrotnym opakowaniu	"	5·—
	7. Śliwki:		
	a) śliwki domowe:		
	od dnia 1. września do dnia 30. listopada	—	bez opłaty
	od dnia 1. grudnia do dnia 31. sierpnia	100 kg	2·40
	b) inne	"	2·40
	8. inne owoce, osobno nie wymienione	—	bez opłaty
	2. wszelkie owoce świeże w pakietach pocztowych wagi do 5 kilogramów włącznie	—	bez opłaty
	<p>Uwaga. Świeże jabłka, gruszki i pigwy uważane będą za nieopakowane, względnie za luźne w workach, jeżeli nadchodzą wozami o nie więcej jak ośmiu przedziałach, luźnie lub w worach wagi surowej co najmniej 50 kilogramów.</p> <p>W ten sam sposób traktować należy jako nieopakowane względnie jako luźne w workach: jabłka, gruszki i pigwy świeże, jeżeli nadchodzą luźnie lub w workach, wagi surowej co najmniej 50 kilogramów okrętami, zaopatrzonymi w przedziały, o ile pojemność każdego przedziału wynosi co najmniej 6 metrów sześciennych.</p> <p>Przedziały wozowe lub okrętowe mogą być wyłożone lub okryte słomą, względnie wyścielone papierem lub słomą a mogą być także urządzone z warstw słomy.</p>		
38	Śliwki, suszone lub wyschnięte:		
	a) w beczkach lub workach wagi surowej ponad 50 kilogramów, w skrzyniach wagi surowej co najmniej 10 kilogramów lub nieopakowane	100 kg	8·—
	b) inne	"	10·—
z 39	Powidła ze śliwek bez cukru	"	5·50
63	Woły	sztuka	60·—
	lub podług wyboru wprowadzającego	100 kg wagi żywej	9·40
64	Byki	sztuka	30·—
65	Krowy	"	30·—
67	Cieleta	"	5·—
68	Owce i kozy (także barany, skopy i kozły)	"	2·50
69	Jagnięta i kozłeta	"	1·50

Numer taryfy	Oznaczenie towarów	Jednostka ilości	Stopa celna: w koronach
z 70	<p>Świnie, z zachowaniem osobnych wymogów i kontroli policyjno-weterynarskich, ustalonych drogą rozporządzenia:</p> <p>1. wagi ponad 10 kilogramów do 110 kilogramów włącznie .</p> <p>2. wagi ponad 110 kilogramów</p> <p>Uwaga. Wprowadzającemu wolno żądać ocenia świń w żywej wadze ponad 120 kg po stopie 22 K od sztuki.</p>	<p>sztuka</p> <p>100 kg wagi żywej</p>	<p>11.—</p> <p>10.—</p>
73	<p>Drob wszelkiego rodzaju (z wyjątkiem ptactwa dzikiego):</p> <p>a) żywy:</p> <p>1. gęsi</p> <p>2. inny</p> <p>b) nieżywy, także wypatroszony, skubany lub bez kończyn .</p>	<p>—</p> <p>100 kg</p> <p>.</p>	<p>bez opłaty</p> <p>4.—</p> <p>16.—</p>
79	Jaja drobiu, także żółtka i białka, w stanie płynnym	—	bez opłaty
117	<p>Mięso:</p> <p>a) świeże</p> <p>b) przyrządzone, i to solone, suszone, wędzone, marynowane, także ugotowane</p>	<p>100 kg</p> <p>"</p>	<p>30.—</p> <p>45.—</p>
z 135	Drzewiaki i węgiel kamienny	—	bez opłaty
142	Kamienie, surowe lub tylko grubo ociosane albo piłowane nie na więcej jak trzech stronach; płyty nie łupane i nie piłowane	—	bez opłaty

Załącznik C.

Szczególniejsze ułatwienia w obrocie granicznym.

I. Celem zapewnienia tych ułatwień w wzajemnym obrocie granicznym, których wymaga codzienna potrzeba, zgodziły się Strony kontraktujące na następujące punkta:

1. W obrocie przez bezpośrednią granicę wolne są tak od wszelkich ceł dowozowych jak i wywozowych, tudzież od obowiązku stemplowego za dokumenty celne:

- a) wszystkie te ilości towarów, przy których łączna suma pobrać się mających należności nie dosięga kwoty 0·10 K lub 0·10 dynara;
- b) trawa, siano, słoma, liście, mech, rośliny pastewne; sitowie i zwyczajna trzcina, rośliny żyjące (o ile one stosownie do obowiązujących umów międzynarodowych są dopuszczone do wolnego obrotu), płody polne w snopach lub kłosach, jarzyny, konopie i len w stanie nie międlonym;
- c) kosze z żywymi pszczołami;
- d) krew zwierzęca;
- e) jaja wszelkiego rodzaju;
- f) mleko, słodkie, kwaśne, zsiadłe (twaróg);
- g) węgle drzewne, brunatne i kamienne, torf i węgle torfowe;
- h) kamienie budowlane i ciosowe, kamienie brukowe i młyńskie, ordynarne kamienie szlifierskie, ordynarne brusy do ostrzenia kos i sierpów, w ogóle wszystkie gatunki kamieni ociosanych i nieociosanych — jednak nie polerowanych i nie w płytach — żużel, żwir, piasek, surowe wapno i gips, margiel, glina i w ogóle wszelkie rodzaje zwyczajnej gliny, nadającej się do wyrobu cegieł, garnków, fajek i naczyń;

- i) dachówki i murówki, także dachówki falcowane i cegły brukowe;
- j) otręby, makuchy z rzepaku i inne odpadki z owoców wyciśniętych i wywarzonych, jakoteż nasion zawierających olej;
- k) popiół roślinny i popiół węgla kamiennego, nawóz, braha, pomyje, glina;
- l) chleb i mąka w ilości najwyżej 10 kilogramów, ser w ilości najwyżej 2 kilogramy, świeże masło w ilości najwyżej 2 kilogramy, o ile towary te wprowadza się dla użytku mieszkańców pasu granicznego i nie poczta;
- m) świeże mięso w ilości najwyżej 4 kilogramy, dalej drób żyjący i to: 1 sztuka indyków, 2 sztuki kaczek, 4 sztuki kurcząt. następnie gęsi, te ostatnie bez ograniczenia co do liczby, a to przez stacje wchodowe, wyznaczone dla obrotu zwierząt, pod warunkami i kontrolami przepisanymi ze względów policyjno-weterynarskich i o ile wprowadza się wspomniane ilości dla potrzeb mieszkańców pasu granicznego i nie poczta;
- n) świeże warzywo jak: zielenina, sałata, kapusta, kiel, ogórki, buraki, kartofle itp., następnie świeże jarzyny i świeże owoce.

Właściwe władze polityczne wystawiać mogą świadectwa, służące do udowodnienia obrotu pogranicznego takim osobom, które regularnie chcą korzystać z ułatwień, podanych pod punktem 1., także i na dłuższy czas; certyfikatów takich nie można obłożyć na obszarach drugiej Strony żadną należnością stemplową ani inną należnością.

Każda ze Stron kontraktujących zastrzega sobie jednak prawo przywiązania wspomnianych ułatwień

do pewnych warunków dla zapobieżenia nadużyciom, tudzież prawo całkowitego lub częściowego uchylenia tychże w każdym czasie po poprzednim sześciomiesięcznym wypowiedzeniu.

2. Wzajemne uwolnienie od cła rozciągać się ma także na wszystkie worki i naczynia, w których mieszkańcy graniczni przenieśli do kraju sąsiedniego swe wyroby rolnicze, jak: zboże i inne owoce polne, gips, wapno, napoje i płyny innego rodzaju, tudzież inne przedmioty, pojawiające się w obrocie pogranicznym, a które wracają stamtąd próżne tą samą drogą.

3. Jeżeli mieszkańcy pograniczni przeprowadzają dla własnej potrzeby zboże, nasiona olejne, konopie, len, drzewo, dębnicę garbarską i inne tego rodzaju przedmioty rolnicze do młynów na drugi obszar graniczny celem zmielenia, utłuczenia, pokrajania, starcia itd. i napowrót je odwożą w stanie

przerobionym, natenczas korzystają oni wzajemnie co do obrotu tego z uwolnienia od cła.

Zarządy celne Stron kontraktujących ustalą zgodnie w miarę potrzeby odpowiednie ilości wyrobów, które mogą być napowrót wprowadzone w miejsce materiałów surowych, względnie które muszą być znowu wywiezione.

4. Wymienione ulgi ogranicza się na mieszkańców obustronnych pasów pogranicznych na obszarach Stron kontraktujących o szerokości nie przekraczającej 15 kilometrów.

5. Strony kontraktujące i ich władze administracyjne porozumieją się co do tego, w których miejscach oprócz zwyczajnych dróg celnych i przepisanych przepraw rzecznych odbywać się może obrót pograniczny, obejmujący przedmioty wyżej wymienione jak również inne wolne od cła artykuły codziennego obrotu.

Formularz.**Przemysłowa karta legitymacyjna****dla kupców podróżujących.**

Na rok 19.....

L. karty.....

(Herb.)
.....**Posiadacz:**

(Imię i nazwisko.)

(Nazwa miejscowości), dnia.....19.....

(Pieczęć.)

(Władza.)

Podpis.
.....

Poświadczam się niniejszem, że posiadacz tej karty
jest właścicielem (rodzaj fabryki lub handlu) w pod firmą
jest agentem podróżującym firmy w, która
posiada także (oznaczenie fabryki lub handlu).

Ponieważ posiadacz tej karty zamierza starać się o zamówienia towarów i zakupowywać towary na
rachunek tej firmy, jakoteż następując $\frac{\text{firmy}}{\text{firm}}$ (rodzaj fabryki lub handlu) w
poświadczam się nadto, że za wykonywanie przemysłu rzeczon $\frac{\text{firmy}}{\text{firm}}$ w kraju tutejszym należy
opłacić podatki prawnie istniejące.

Opis osoby posiadacza:

Wiek:

Wzrost:

Włosy:

Znaki szczególne:

Podpis posiadacza:

Uwaga: Z wierszy podwójnych wypełnić należy w formularzu, w którym powinno być w tym celu pozostawione odpowiednie miejsce, wiersz górny lub dolny, w miarę tego, który z nich odpowiada okolicznościom danego przypadku.

Przestroga.

Posiadacz tej karty ma prawo, stosownie do przepisów, obowiązujących na obszarze każdej ze Stron kontraktujących, starać się o zamówienia towarów i zakupowywać towary jedynie na objazdach i wyłącznie na rachunek wyż rzeczon $\frac{\text{firmy}}{\text{firm}}$. Wolno mu wozić z sobą tylko próbki, nie zaś same towary.

Protokół końcowy.

Do artykułu I. i II.

1. Prawo do traktowania na równi z własnymi obywatelami i obywatelami narodu najwięcej uprzywilejowanego, które przyznano obywatelom każdej ze Stron traktatowych w ustępie 2. artykułu I. pod względem żeglugi, odnosi się oczywiście także do towarzystw żeglugi i wykonywanej przez nie służby żeglarskiej.

2. Istnieje zgoda co do tego, że klauzula nadal idącego uprzywilejowania, zawarta w artykule I. i II. nie odnosi się do takich układów osobnych, które jedna ze Stron traktatowych zawarła lub zawrze w przyszłości z trzecim mocarstwem w sprawie wzajemnego uregulowania bezpośredniego opodatkowania. Jednak obywatele jednej ze Stron kontraktujących nie powinny być na obszarach drugiej Strony gorzej traktowani w sprawach bezpośredniego opodatkowania jak własni obywatele tam mieszkający.

Do artykułu II.

1. Postanowienia zawarte w artykule II. co do rozpoczęcia i wykonywania przemysłów nie mają zastosowania do przemysłu aptekarskiego i przemysłu stręczycielskiego, następnie do przemysłu domokrążnego i innych czynności przemysłowych wykonywanych wyłącznie sposobem obchodnym, jak również do czynności agentów takich towarzystw ubezpieczeń, które po myśli artykułu II. niniejszego traktatu nie są dopuszczone do wykonywania przemysłu.

2. Co do uwolnień pod względem bezpośredniego opodatkowania zgodzono się, że uwolnienia takie służą tylko wzajemnym konsulom zawodowym, o ile oni nie są obywatelami tej Strony kontraktującej, na której obszarach pełnią swoje czynności i nigdy

w większym zakresie, jak zastępcom dyplomatycznym Stron kontraktujących.

3. Prawidłowe paszporty i karty paszportowe, wystawione przez właściwą władzę kraju ojczystego wystarczą z reguły do legitymacji na obszarach drugiej Strony kontraktującej i nie będą wymagały widy maty ani ze strony poselstw i konsulatów, ani też ze strony władz terytoryalnych.

4. Obywatele austriaccy lub węgierscy, którzy na przyszłość rozpocząć chcą w Serbii jakikolwiek handel lub przemysł, mają postarać się o pozwolenie na to u królewskiej władzy administracyjnej tego miejsca, w którym zamierzają wykonywać handel lub przemysł.

Pozwolenia tego nie można odmówić, jeżeli starający się dopełnił wszystkich warunków przepisanych ustawowo także dla krajowców. Odnosne zażalenia rozstrzygać się będzie w ustawowym toku instancyi.

Do tych austriackich lub węgierskich kupców i przemysłowców, którzy już przed wejściem w życie niniejszego traktatu prowadzili w Serbii jakieś przedsiębiorstwo, nie można stosować dodatkowo powyższych wymogów co do rozpoczęcia przemysłu; jednak pod względem dalszego prowadzenia tegoż podlegają oni tym samym taksom, opłatom itd. co i krajowcy.

5. Przez wyraz „składy handlowe“ w artykule II. nie należy rozumieć składów publicznych.

6. Pod względem opodatkowania takich obywateli jednej ze Stron kontraktujących, którzy posiadają przedsiębiorstwa na obszarach obydwu państw Monarchii austriacko-węgierskiej a równocześnie i w Serbii, zgodzono się na to, że nie należy ich nigdy opodatkowywać wyżej lub na innej podstawie, jak przedsiębiorstwa krajowe, zajmujące się takimi

samemi interesami i to oczywiście tylko co do tych przedsiębiorstw, które w dotyczącym kraju wykonują.

Do artykułu V.

Królewsko-serbski rząd zobowiązuje się nie skracać przez czas trwania tej ugody terminu ustalonego obecnie na trzy miesiące, w ciągu którego można napowrót wywieźć wzory i modele bez opłaty cła.

Do artykułu VI.

1. Pominąwszy artykuły, które są przedmiotem monopolu państwowego lub ochrony patentowej, nie można przyznawać wyłącznych praw do uprawiania przemysłu lub handlu.

2. Bliższe postanowienia pod względem obrotu zwierzętami tudzież zwierzęcemi materiałami surowymi i produktami są podane w nocie wręczonej przy sposobności podpisania tego traktatu handlowego i obowiązywać będą przez czas trwania tegoż traktatu.

Do artykułu VIII.

By towar jakiś był traktowany po myśli umowy, musi deklaracja towarowa zawierać wskazanie jego pochodzenia.

Osoby, wprowadzające towary serbskie jakoteż austriackie lub węgierskie, mają być z reguły nawzajem uwolnione od obowiązku przedkładania świadectw pochodzenia, o ile w traktacie niniejszym nie zgodzono się wyraźnie na co innego.

O ile jednak jedna ze Stron kontraktujących stosuje rozmaite stopy celne, zależnie od pochodzenia towarów, może ona wyjątkowo żądać świadectw pochodzenia wtedy, jeżeliby ze względu na ogólne stosunki, zarówno z uwagi na stopy celne jak i warunki transportu istniało prawdopodobieństwo, że towary pochodzące z innego państwa, które w danym przypadku byłoby wykluczone od najdalej idącego uprzywilejowania, wprowadzanych z obszarów drugiej Strony kontraktującej.

Świadectwa te mogą być wystawiane przez władzę miejscową miejsca wysłania, przez właściwą izbę handlową lub urząd celny miejsca wysłania, położony wewnątrz kraju lub na granicy albo też przez urząd konsularny, a w razie potrzeby mogą być zastąpione także przez fakturę, jeżeli dotyczące rządy uznają to za odpowiednie.

Za wystawienie świadectw pochodzenia nie należy się żadna opłata. Gdyby dla świadectw pochodzenia, wystawionych przez władze miejscowe, izby handlowe lub urzędy celne, potrzebna była widymata konsularna, wówczas należy ją udzielić również bezpłatnie.

Każda strona będzie miała prawo zażądać dostarczenia przekładu świadectw pochodzenia wystawionych nie w języku jej urzędowania celnego. Przekład taki może skutecznie także organ kraju eksportującego, upoważniony do przechowywania pieczęci urzędowej.

Towary kolonialne, korzenie, oleje, owoce południowe, materiały apteczne, barwiki i garbniki, gумы i żywice traktowane będą zawsze przy dowozie do Serbii także i bez przedłożenia świadectw pochodzenia według zasady najdalej idącego uprzywilejowania.

Do artykułu IX.

1. Postanowienia artykułu IX. nie będą miały zastosowania:

- a) do ulg, przyznawanych innym bezpośrednio graniczącym państwom dla ułatwienia obrotu pogranicznego lub dla mieszkańców poszczególnych części obszaru;
- b) do zobowiązań, ciążących na jednej ze Stron kontraktujących wskutek postanowień związku celnego, już zawartego lub ewentualnie w przyszłości zawrzeć się mającego.

2. Cła wywozowe można pobierać w wysokości dowolnej, jednakowoż równej dla wszystkich kierunków komunikacji.

3. Zgodnie z zasadami, obowiązującymi w obydwu państwach Monarchii austriacko-węgierskiej przestrzegać się będzie w Serbii następujących prawideł przy oceniu:

- a) Strona może odesłać napowrót za granicę towary, które deklarowano jako dowiezione a które jeszcze nie weszły w wolny obrót, nawet po ich obejrzeniu, bez opłacenia cła lub innej należności konsumcyjnej, pod warunkiem jednak, że w deklaracji swojej nie dopuściła się żadnej nieprawidłowości, uzasadniającej celne postępowanie karne.

W tym przypadku postąpi się dalej z wprowadzonymi towarami według postanowień ustaw o dochodach skarbowych, a prawo do powrotnego wywiezienia odżyje znowu, jeżeli postępowanie celno-karne wykaże prawdziwość deklaracji.

W każdym przypadku jednak winna strona uiścić uboczne należności, przypadające stosownie do artykułu XIII.

- b) Osobie wprowadzającej przysługuje prawo zażądać stwierdzenia czystej wagi drogą rzeczywistego odważenia towaru netto, a wówczas w miejsce tary unormowanej w taryfie służyć ma za podstawę poboru należności wynik odważenia towaru netto.

Do artykułu XVI.

Królewsko-serbski rząd przedłoży Izbie serbskiej w najkrótszym czasie ustawę o przywilejach, odpowiadającą zasadom panującym w obrocie międzynarodowym i postara się o uzyskanie jej sankcji.

Do artykułu XVII.

Pod względem postępowania w przypadkach, w których na zasadzie ustępu pierwszego i drugiego artykułu XVII. załatwienie sporu nastąpi drogą sądu rozjemczego, umawiają się Austro-Węgry i Serbia w sposób następujący:

Przy pierwszej kwestyi spornej ma sąd rozjemczy siedzibę swoją na obszarach strony pozwanej, przy następnej kwestyi spornej na obszarach drugiej strony i tak na przemian na obszarach jednej lub drugiej ze Stron kontraktujących. Ta Strona, na której obszarach zbiera się sąd rozjemczy, oznacz

miejsce siedziby sądu; winna ona postarać się o dostarczenie ubikacji, pisarzy i służby, potrzebnych do czynności sądu rozjemczego. Zwierzchnik jest przewodniczącym sądu rozjemczego, który rozstrzyga większością głosów.

Strony kontraktujące porozumieją się co do postępowania przed sądem rozjemczym w każdym poszczególnym przypadku lub też raz na zawsze. W braku takiego porozumienia sam sąd rozjemczy oznaczy sposób postępowania. Postępowanie może być pisemne, jeżeli żadna ze Stron kontraktujących nie sprzeciwi się temu; w tym przypadku można odstąpić od postanowienia poprzedzającego ustępu.

Władze każdej ze Stron kontraktujących udziela na skutek prośby, wystosowanej przez sąd rozjemczy do odnośnego rządu, pomocy prawnej pod względem wzywania i przesłuchiwania świadków i znawców w ten sam sposób, jak na rekwizycje sądów cywilnych własnego kraju.

